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Aizputes novada domes izdevums

Aizpute / Aizputes, Cīravas, Kalvenes, 
Kazdangas un Lažas pagasts

SPKC informē, ka sākot ar 27.aprīli, ir veiktas izmaiņas informatīvā 
tālruņa par COVID – 19 jautājumiem darba laikos.

Lielā Talka norisināsies vēl nebijušā formātā

Ņemot vērā pašreizējo situā-
ciju Latvijā un visā pasaulē, kā  
arī paaugstinātas drošības un 
sociālās distancēšanās apstāk-
ļus, Lielā Talka šogad tiek or-
ganizēta, lielāku uzsvaru liekot 
uz individuālo talkošanu. 

Kā iepriekš tika ziņots, talka 
norisināsies 16.maijā, taču vi-
sus talkotājus aicinām izvēlēties 
vienu no sev piemērotākajiem 
un pašreizējos apstākļos pie-
ļaujamajiem talkošanas formā-
tiem.

Arī šogad Lielās Talkas moto 
ir “Mēs piederam nākotnei - 
Latvija pieder nākotnei!”,  un šo-
gad šim sauklim ir arī papildus 
vēstījums: “Sakop savu sētu!-
Tava sēta – Latvija”. Tā mērķis 
ir veicināt izpratni, ka mums jā-
rūpējas par savu sētu un pagal-
mu, kas veido valsti kopumā, jo 
visa Latvija ir mūsu kopīgā dzī-
ves telpa. Šogad visus aicinām 
vairāk pievērsties savas apkārt-
nes sakārtošanai, ievērojot vi-
sus sociālās distancēšanās no-
teikumus un izvēloties kādu no 
sekojošajiem formātiem:

SOLO talkas: talkojiet vienat-
nē, pastaigājoties pa mežu vai 

gar jūru, sakopjot savas mājas 
apkārtni;

DUO talkas: talkojiet divatā!-
Ja esat vienas mājsaimniecības 
pārstāvji, talkojiet droši kopā! Ja 
esat draugi vai paziņas, ievēro-
jiet vismaz divu metru distanci!

ĢIMENES talkas: talkojiet visa 
ģimene kopā, bet ievērojiet, ka 
jums jābūt vienas mājsaimniecī-
bas pārstāvjiem.

Vita Jaunzeme, Lielās Talkas 
vadītāja: “Esmu gandarīta, ka 
neskatoties uz sarežģītajiem 
apstākļiem, mēs tomēr esam 
spējuši turpināt gadiem ilgo tra-
dīciju un arī šogad aicinām cil-
vēkus uz Lielo Talku. Uzsvars 
tomēr tiek likts uz individu-
ālajām talkām, lai cilvēki varē-
tu justies droši, neapdraudētu 
ne sevi, ne citus. Mūsu pienā-
kums ir būt veseliem, pietieka-
mi daudz laika pavadīt svaigā 
gaisā, kā arī saglabāt Latviju 
tīru un zaļu nākamajām paau-
dzēm. Būsim piesardzīgi un 
atbildīgi, bet nezaudēsim opti-
mismu! 16.maijā Lielā Talka no-
tiks, ievērojot tā brīža piesardzī-
bas apstākļus, ja tādi uz talkas 
brīdi joprojām būs aktuāli. Bet 

gatavojamies arī talkot kopā ar 
visu pasauli š.g.19.septembrī 
Pasaules talkā!”

Tas, ka lielākoties cilvēki tal-
kos pa pāriem ar ģimeni vai in-
dividuāli, nozīmē arī vairāk indi-
viduālo talkas vietu pieteikumu. 
Tāpēc visus talkotājus aicinām 
atzīmēt savas talkošanas vietas 
interaktīvajā kartē, kuru atradī-
siet Lielās Talkas mājas lapā ht-
tps://talkas.lv/pieteikt-talku/, kur 
šogad ir notikušas izmaiņas:

- labiekārtošanas talkas var 
pieteikt ikviens talkotājs, ne-
atkarīgi, vai talkošanas notiek 
privātajā vai publiskajā sektorā. 
Tās var būt talkas, kas notiek uz 
privātas zemes un kurām nav 
vajadzīgs saskaņojums ar paš-
valdību, un kurās atkritumus, ja 
tādi ir radušies, aizved paši rī-
kotāji;

- uzkopšanas talkas ir tās, ku-
ras notiek publiskās teritorijās 
un kurām ir nepieciešams paš-
valdības saskaņojums, lai sa-
ņemtu bezmaksas maisus, un 
kurās tiek nodrošināta savākto 
atkritumu izvešana.

Līdz ar labiekārtošanas vai 
uzkopšanas talkas vietas atzī-
mēšanu kartē cilvēks saņems 
pieeju savam talkas profilam, 
kas ļaus dalīties ar informāciju 
par konkrēto talkošanas vietu 
sociālajos tīklos. Tas arī koordi-
natoriem ļaus labāk komunicēt 
talkošanas vietās, kā arī apzināt 
potenciālo talkotāju skaitu tajās.

Savukārt, ja 16.maijā jopro-
jām būs jāievēro visi valstī paš-
reiz noteiktie vai jebkādi citi pie-
sardzības pasākumi, ievērosim 
tos! 

Esiet veseli, uzturiet možu 
garu, rūpējieties par sevi un sa-
viem tuvākajiem, kā arī rīkojie-
ties atbildīgi pret līdzcilvēkiem! 
Uz tikšanos visā Latvijā 16.mai-
jā un uz tikšanos 19.septembrī 
Latvijā un visā pasaulē! Vairāk 
info www.talkas.lv

Par iespēju saņemt bez-
maksas talkas atkritumu 
maisu un informāciju, kur 
to nodot, lūdzu interesē-
ties savā pagasta pārvaldē 
vai Aizputes pilsētā, zva-
not uz Aizputes novada 
domes Attīstības nodaļu 
(63459150). 

Par lielgabarīta atkritu-
mu konteineriem Aizputē, 
lūdzam sekot informācijai 
mājaslapā!

Ģimenes ārsts var nosūtīt uz 
bezmaksas Covid-19 analīzēm

Turpmāk ģimenes ārsts uz valsts apmaksātām COVID-19 
analīzēm varēs nosūtīt ikvienu pacientu, kuram būs saslimšanas 
simptomi (paaugstināta ķermeņa temperatūra, klepus, kakla sā-
pes, apgrūtināta elpošana).

Ja parādās saslimšanas simptomi, jāsazinās ar savu ģimenes 
ārstu, kurš pēc tam pacientu nosūtīs uz analīzēm. Pēc nosūtījuma 
uz izmeklējumu saņemšanas 12 darba stundu laikā laboratorija 
piezvanīs pacientam un vienosies par laiku un vietu, kur analīzes 
nodot.

Ja ģimenes ārsts izvērtēs, ka pacients pats nevar doties uz 
analīžu nodošanas punktu, analīzes veiks pie pacienta mājas. 
Plašāka informācija Veselības ministrijas mājaslapā: https://bit.
ly/3eHWFBi

Piedāvā brīvprātīgu 
palīdzību Covid-19 laikā

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija informē 
iedzīvotājus par brīvprātīgo palīdzības tīklu pārtikas piegādēm 
risku grupām un cilvēkiem pašizolācijā vai karantīnā. Arī Aizputē 
darbojas brīvprātīgie, kas var sniegt palīdzību vajadzības gadī-
jumā. 

Marta izskaņā Latvijā norisinājās virtuālais hakatons HackForce, 
kura mērķis bija meklēt risinājumus koronavīrusa krīzes radītajiem 
izaicinājumiem. Starp uzvarētājiem ir arī kustība #paliecmājās – 
brīvprātīgo tīkls, kas bez maksas palīdz ar pārtikas un citu preču 
piegādi tiem, kuri ir riska grupā vai atrodas mājās karantīnā, kā arī 
palīdz ar suņu izvešanu pastaigās un miskastes iznešanu. Pēdējās 
nedēļas laikā brīvprātīgo palīdzības tīklā #paliecmājās jau reģistrē-
jušies gandrīz 600 brīvprātīgie visā Latvijā. Facebook grupas #pa-
liecmājās pieaugums ir vēl straujāks - no 300 uz vairāk nekā 3500 
biedriem. (Turpinājums 4. lpp.)
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Ārkārtas domes sēde 7.aprīlī
Nolēma nodrošināt ar brīvpusdienām 

Aizputes novada izglītojamos, kuri ir dek-
larēti Aizputes novadā un faktiski dzīvo 
Aizputes novadā, un kuri apmeklē pirms-
skolas izglītības un vispārējās izglītības 
iestādes, valstī izsludinātās ārkārtējās si-
tuācijas laikā no2020.gada 14.aprīļa līdz 
2020.gada 31.maijam.

Ārkārtas domes sēde 15.aprīlī
Nolēma atcelt mācību maksu Aizputes 

Mākslas skolas, Aizputes Mūzikas skolas 
un Liepājas rajona Sporta skolas Aizputes 
treniņgrupu audzēkņiem no 2020.gada 
31.martalīdz 2020.gada 31.maijam.

Nolēma izdarīt izmaiņas Aizputes nova-
da domes 2020.gada 26.februāra lēmumā 
Nr.83 “Par pirmsskolas izglītības iestāžu 
darba laiku vasaras periodā” izslēdzot 1.1. 
un 1.3.apakšpunktu.

Apstiprināja Aizputes novada domes 
2020.gada 16.aprīļa saistošos noteikumus 
Nr.4 ”Grozījumi Aizputes novada domes 
2013.gada 28.februāra saistošajos notei-
kumos Nr.3 “Sociālās palīdzības pabalsti 
Aizputes novadā””.

Nolēma ar 2020.gada 31.maiju likvidēt 
Aizputes novada domes bērnu dienas cen-
tru “Rūķīšu namiņš”.

Domes sēde 29.aprīlī
Lēma par nekustamo īpašumu jautāju-

miem un dzīvokļu jautājumiem.
Nolēma rīkot atklātu nomas tiesību iz-

soli Aizputes novada domei piederošiem 
nekustamiem īpašumiem: “Apriķu Krastiņi” 
(zemes gabals), “Rokaižu palīgsaimniecī-
ba” Kazdangas pagastā (zemes gabals),  
Lažas iela 7a-33 (Aizpute), “Tebrenieki” 
Lažas pagastā, 

Noteica SIA “Juna – 1” nomas mak-
sas atlaidi 90% apmērā no ikmēneša no-
mas maksas par telpām Darba gatvē 1, 
Kazdangā, Kazdangas pagastā, sākot no 
2020. gada 12. marta, bet ne ilgāk kā līdz 
dienai, kad spēku zaudē likums "Par valsts 
apdraudējuma un tā seku novēršanas 
un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar 
Covid-19 izplatību", t.i., līdz valstī izsludi-
nātās ārkārtas situācijas beigām.

Piešķīra SIA „Aizputes Nami” dotāciju 
483,73 EUR apmērā, lai segtu pašvaldībai 
piederoša dzīvokļa bijušā īrnieka parādu 
Atmodas ielā 11-9.

Nolēma segt SIA „Aizputes Nami” 
Aizputes novada pašvaldībai piederošo 
neizīrēto dzīvokļu apsaimniekošanas mak-
sas par summu 244,73 EUR 8 dzīvokļiem.

Piekrita apmaksāt SIA „Aizputes 
Komunālais uzņēmums” uzskaitīto parādu 
par komunāliem pakalpojumiem pašvaldī-
bai piederošā dzīvoklī Atmodas ielā 11-9 
par summu 75,18 EUR.

Nolēma sadalīt 2020.gada pirmajā pus-
gadā Latvijas Republikas Kultūras ministri-
jas piešķirto mērķdotāciju pašdarbības ko-
lektīvu vadītājiem, kuri atbilst Noteikumu 
Nr.649 2.punktā minētiem kritērijiem.

Apstiprināja grozījumus Aizputes nova-
da domes 2020.gada 26.februāra sēdes lē-
muma Nr.84 “Par pašvaldību savstarpējiem 
norēķiniem par izglītības iestāžu sniegta-
jiem pakalpojumiem ar 2020.gada 1. jan-
vāri”, izsakot pielikumu jaunā redakcijā.

Atbalstīja nodibinājumu „Komunistiskā 
terora upuru atbalsta un palīdzības fonds 
“Sibīrijas bērni”” ar dotāciju 200 EUR ap-
mērā, lai fonds varētu realizēt 2020.gadā 
iecerētos projektus - konferencei un kon-

certam “Aizvestajiem” par godu 1941.
gadā izsūtīto piemiņai, bērnu zīmējumu 
- sacerējumu konkursu organizēšanai, fil-
mas “Tālā zeme Sibīrija – Tālie Ziemeļi” 
montāžai.

Nolēma nodrošināt ar brīvpusdienām 
pārtikas paku viedā, kuras vērtība ne-
dēļā ir 13.10 EUR (2.62 EUR x 5 dienas) 
Padures pamatskolas izglītojamos valstī 
izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā no 
14.04.2020. līdz 31.05.2020.

Nolēma piešķirt dotāciju sešām biedrī-
bām NVO projektu realizācijai (sarakstu 
skat. šeit avīzē).

Nolēma iesniegt projektu pieteikumus 
Sabiedrības integrācijas fonda izsludi-
nātajā projektu konkursā ar sekojošiem 
projektu pieteikumiem: 1) „Ģimeņu diena 
Aizputes novadā”. Projekta kopējās attie-
cināmās izmaksas sastāda 10 000 EUR, 
līdzfinansējums 10% no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem. 2) „Bērnu un jaunie-
šu vasaras nometnes Aizputes novadā”. 
Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
sastāda 10 000 EUR., līdzfinansējumus 
25% no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Nolēma aktualizēt Aizputes novada at-
tīstības programmas 2019.–2025.gadam 
rīcības plānu un investīciju plānu.

Atcēla Aizputes novada domes 2020.
gada 28.janvāra lēmumu Nr.39 “Par zemes 
apbūves tiesību piešķiršanu Kurzemes 
plānošanas reģionam”.

Uzdeva projekta Nr. CB786 “Dabas 
pieejamība visiem” īstenošanu veikt 
Kazdangas pagasta pārvaldei (Projekta 
finansējumu un iepirkumus nodrošina 
Kurzemes plānošanas reģions).

Nolēma piedalīties Latvijas – Lietuvas 
programmas projektā “Mežtakas izveide 
Latvijā un Lietuvā un Jūrtakas pagarināša-
na Lietuvā”; atbalstīt pārrobežu maršruta 
izveidi Aizputes novada teritorijā; pieda-
līsies maršruta trasējuma detalizētā iden-
tificēšanā, priekšroku dodot trasējumam, 
kas virzās pa valsts un pašvaldību īpašu-
miem un koplietošanas ceļiem; situācijās, 
ja šādas būs, kur maršruta trasējums skars 
privātos īpašumus, katrs gadījums tiks iz-
vērtēts atsevišķi un panākta vienošanās 
ar īpašnieku, lai nodrošinātu maršruta ilgt-
spējīgu. Ja šāda vienošanās netiks panāk-
ta, tad maršruta trasējumam tiks piemek-
lētas alternatīvas pa valsts un pašvaldību 
īpašumiem.

Noteica sociālā dzīvokļa statusa dzī-
vokļiem Nr.11, 12, 13 un no Nr.21 līdz 28, 
Jaunatnes gatvē 6, Kazdangā, Kazdangas 
pagastā, Aizputes novadā.

Apstiprināja Aizputes novada do-
mes Administrācijas nolikumu un 
Administratīvās nodaļas nolikumu. Nolikumi 
stājas spēkā ar 2020.gada 1.maiju.

Apstiprināja Aizputes novada domes 
2020.gada 29.aprīļa saistošos noteiku-
mus:  1) Nr.5 “Sabiedriskā kārtība Aizputes 
novadā” un paskaidrojuma rakstu saskaņā 
ar pielikumu; 

2) Nr.6 ”Grozījumi Aizputes novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.8 
“Sadzīves atkritumu apsaimniekošana 
Aizputes novadā”” un paskaidrojuma raks-
tu saskaņā ar pielikumu; 

3) Nr.7 ”Grozījumi Aizputes novada paš-
valdības saistošajos noteikumos Nr. 2 “Par 
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību Aizputes 
novada pašvaldībā” un paskaidrojuma 
rakstu saskaņā ar pielikumu; 

4) Nr.8 ”Grozījumi Aizputes novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.7 

„Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas no-
teikumi Aizputes novadā” un paskaidroju-
ma rakstu saskaņā ar pielikumu;

5) Nr.9 ”Grozījumi Aizputes novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.3 
“Kārtība, kādā izvietojamas ielu un lauku-
mu nosaukumu plāksnes un ēku numurzī-
mes Aizputes novadā” un paskaidrojuma 
rakstu saskaņā ar pielikumu;

6) Nr.10 ”Grozījumi Aizputes novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.11 
“Par transporta komunikāciju un inže-
nierkomunikāciju aizsardzību un rakšanas 
darbu veikšanu Aizputes novadā” un pa-
skaidrojuma rakstu saskaņā ar pielikumu;

7) Nr.11 ”Grozījumi Aizputes novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 10 
“Nekustamo īpašumu uzturēšanas notei-
kumi” un paskaidrojuma rakstu saskaņā ar 
pielikumu;

8) Nr.12 ”Grozījumi Aizputes nova-
da pašvaldības saistošajos noteikumos 
Nr.8 “Aizputes novada simbolika”” un pa-
skaidrojuma rakstu saskaņā ar pielikumu;

9) Nr.13 “Grozījumi Aizputes novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.5 
“Ielu tirdzniecības un tirgus statusa pie-
šķiršanas kārtība Aizputes novadā”” un 
paskaidrojuma rakstu saskaņā ar pieliku-
mu.

10) Nr.14 ”Grozījumi Aizputes novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos  Nr.3 
“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniegšanas un saņemšanas kārtība 
Aizputes novadā” un paskaidrojuma raks-
tu saskaņā ar pielikumu.

Nolēma veikt izmaiņas ar 2020.gada 
1.maiju Aizputes novada domes Cīravas 
pagasta pārvaldes amatu sarakstā: 1) iz-
veidot amata vietu “Kapsētas pārzinis” 

(0,5 amata likmes); 2) samazināt amata 
likmi amata vietai “Saimniecības pārzi-
nis” no 1 amata likmes uz 0,8 amata lik-
mēm; 3) samazināt amata likmi amata 
vietai “Elektriķis” no 0,5 amata likmēm uz 
0,2 amata likmēm. Kā arī nolēma veikt iz-
maiņas ar 2020.gada 31.maiju Aizputes 
novada domes Cīravas pagasta pārval-
des amatu sarakstā, likvidējot amata vie-
tu “Lauksaimniecības konsultants” (0,35 
amata likmes) un likvidējot amata vietu 
“Auklis” (bērnu rotaļu un attīstības centrā) 
(0,75 amata likmes).

Nolēma izsludināt interešu izglītības 
programmu konkursu 2020./2021.mācību 
gadam.

Nolēma piešķirt novada domes priekš-
sēdētājam Jurim Grasmanim daļēju kārtējo 
atvaļinājumu.

Nolēma anulēt ziņas par deklarēto dzī-
vesvietu 3 personām. 

Nolēma Ar 2020.gada 31.maiju likvidēt 
Aizputes novada Cīravas pagasta pār-
valdes bērnu rotaļu un attīstības centru 
“Gaismiņas”.

Atbalstīja (pozitīvs atzinums) Nīcas 
novada domes lēmumu atsavināt atklā-
tā izsolē ar augšupejošu soli Nīcas nova-
da domei piederošo nekustamo īpašumu  
„Bārtas mežs”, ar pārdošanas sākumce-
nu (izsoles sākumcena) 102 100 EUR. 
Aizputes novada dome neiebilst īpašuma 
atsavināšanai pēc izsoles par pārdošanas 
cenu, kas būs  lielāka par izsoles sākum-
cenu.

Nolēma piešķirt dotāciju Liepājas 
Neredzīgo biedrībai 3500 EUR apmērā 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu snieg-
šanai Aizputes novada iedzīvotājiem ar re-
dzes traucējumiem.

Zināmi rezultāti Aizputes novada Nevalstisko 
organizāciju projektu konkursam

29.aprīļa domes sēdē tika pieņemts lēmums piešķirt dotāciju NVO projektu realizā-
cijai sešām Aizputes novada biedrībām. 

Pamatojoties uz Nolikumu, kas apstiprināts 2020.gada 26.februāra novada domes 
sēdē ar lēmumu Nr.91, ņemot vērā projekta konkursa vērtēšanas komisijas sēdes 17.ap-
rīļa lēmumu par finansiāla atbalsta piešķiršanu Aizputes novada nevalstisko organizā-
ciju projektiem un Attīstības, Finanšu, budžeta un licencēšanas komiteju ieteikumiem, 
finansējums tiek piešķirts sešām novada biedrībām – visām konkursa pretendentēm. 
Konkursā piedalījās un finansējumu saņēma:

1) Biedrības “Cīravas pagasta attīstības biedrība”, projekta “Lai acīm prieks”  realizāci-
jai 997.50 EUR apmērā. Projekta mērķis – sakārtojot un ar sienas gleznojumiem padarot 
vizuāli pievilcīgu PII “Pīlādzītis” bijušās katlu mājas ēku, uzlabot ikdienas gaitu un brīvā 
laika pavadīšanas kvalitāti.

2) Biedrības “KODOLS”, projekta “Būt veseliem vingrojot, sportojot un izglītojoties!" 
realizācijai 989.00 EUR apmērā. Projekta mērķis – veicināt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu  
gan izglītojot  par veselīga uztura un  kustības nozīmi, bezatkritumu saimniekošanu un 
dabas vērtībām, gan dodot pozitīvu impulsu un iespēju aktīvi darboties sporta aktivitātēs 
dažāda vecuma Aizputes novada un kaimiņu pagastu iedzīvotājiem, tādējādi popularizē-
jot Aizputes novada iedzīvotājus - kā sportiski aktīvus, tīras vides  atbalstītājus Latvijā.

3) Biedrības „Mednieku klubs „Avots””, projekta “Reizēm ķeram arī zivis” realizācijai 
997.50 EUR apmērā. Projekta mērķis - publiski pieejamas teritorijas labiekārtošana un 
jauna infrastruktūras vides objekta izveide Cīravas pagasta teritorijā.

4) Biedrības “Danga”, projekta “Orientēšanās poligoni Kazdangas muižas parkā un 
Misiņkalnā” realizācijai 422.06 EUR apmērā. Projekta mērķis – Kazdangas muižas parka 
un Misiņkalna apvidū izvietot patstāvīgus orientēšanās kontrolpunktus, kas kartes un 
mobilās aplikācijas Qrenteering palīdzību pieejama jebkuram Aizputes novada iedzīvo-
tājiem un viesim jebkurā diennakts laikā visu gadu.

5) Biedrības “Starpnozaru mākslas grupa SERDE”, projekta – “6.Starptautiskā koka 
restaurācijas darbnīca Aizputē 2020.” realizācijai  EUR 820.00 apmērā. Projekta mēr-
ķis – ar ēku uzturēšanas tradīcijas un prasmju pārmatošanas piemēriem veicināt vietējo 
iedzīvotāju sapratni par kultūras mantojuma saglabāšanu, restaurāciju un uzturēšanu.

6) Biedrības Aizputes sieviešu apvienība “INTEGRO", projekta ”Aizputes mazbānīša 
atgriešanās ziedu rotā” realizācijai 991.50 EUR apmērā. Projekta mērķis - ar vides ob-
jektu “Ziedu mazbānītis” pievērst uzmanību Aizputes vēsturei un panākt, lai to uzlūkotu 
par pilsētas simbolu
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Izsoles

Informējam, ka Valsts meža dienes-
ta ģenerāldirektors, pamatojoties uz 
Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa 
noteikumu Nr. 238 “Ugunsdrošības no-
teikumi” 412. punktu un hidrometeoro-
loģisko prognozi, ar 20.04.2020. rīkoju-
mu Nr.65. noteicis meža ugunsnedrošā 
laikaposma sākumu visā valsts teritorijā, 
sākot ar 2020.gada 24.aprīli.

Visiem iedzīvotājiem meža uguns-
nedrošajā laikaposmā, šogad tas ir no 
24.aprīļa, uzturoties mežā, ir jāievē-
ro ugunsdrošības prasības, ko nosaka 
“Ugunsdrošības noteikumi”. 

Meža ugunsnedrošajā laikaposmā aiz-
liegts:

• kurināt ugunskurus mežā un purvos 
(izņemot īpaši ierīkotas vietas, kas nepie-
ļauj uguns izplatīšanos ārpus šīs vietas);

• atstāt ugunskurus bez uzraudzības. 
Ugunskura vietu atstāj, kad uguns no-
dzēsta un gruzdēšana pilnīgi beigusies;

• nomest mežā, purvos vai uz tos šķērso-
jošiem ceļiem degošus vai gruzdošus sērko-
ciņus, izsmēķus un citus priekšmetus;

• veikt mežā un purvos spridzināšanas 
darbus un organizēt šaušanas nodarbības 
(izņemot atbilstoši ierīkotas vietas);

• braukt ar mehāniskajiem transportlī-
dzekļiem pa mežu un purviem ārpus ce-
ļiem, izņemot gadījumus, ja tas nepiecie-
šams ugunsgrēka dzēšanai, palīdzības 
sniegšanai nelaimes gadījumos, meža ap-
saimniekošanai un inženiertīklu uzturēša-
nai vai to avāriju novēršanai;

• ekspluatēt mežā, purvos vai uz tos 
šķērsojošiem ceļiem transportlīdzekļus un 
citus mehānismus ar bojātu iekšdedzes 
dzinēja gāzu izplūdes sistēmu;

• bez saskaņošanas ar Valsts meža die-
nesta attiecīgo teritoriālo struktūrvienību 
veikt jebkāda veida dedzināšanu (tai skai-
tā ciršanas atlieku dedzināšanu).

Informējam, ka, pamatojoties uz 
Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likuma 
10.1 pantu, Meža īpašnieks (valdītājs) pēc 
Valsts meža dienesta amatpersonas pie-
prasījuma veic meža ugunsgrēka vietas 
uzraudzību pēc meža ugunsgrēka likvi-
dācijas. 

Sākas meža ugunsnedrošais laikaposms

Aizputes novada pašvaldība mutiskā izsolē pārdod Aizputes novada domei 
piederošo dzīvokļa īpašumu Nr.33 Lažas ielā 7A, Aizputē, kas sastāv no dzī-
vokļa Nr.33 39,4 m2 platībā un 21/1000 kopīpašuma domājamām daļām no 
dzīvojamās mājas, kadastra apzīmējums 64050070181001, un zemes gabala, 
kadastra apzīmējums 64050070181.

Izsoles sākumcena: 4150 EUR, izsoles nodrošinājums 10% no sākumcenas, iz-
soles solis 30 EUR. Izsole notiks  Aizputes novada sēžu zālē Atmodas ielā 22, 
Aizputē, 2020.gada 15.jūnijā plkst. 9.30. 

Dalībniekam, kurš vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2020.gada 12.jūnijam plkst. 15.00 jāiesniedz brī-
vas formas pieteikums Aizputes novada valsts un 
pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
vai jānosūta elektronisks dokuments uz dome@aiz-
pute.lv. Izsoles nodrošinājuma nauda 10% apmērā 
jāiemaksā Aizputes novada domes kontā: Aizputes 
novada dome, reģ.nr. LV90000031743, norēķi-
nu konts LV62UNLA0012000130425, AS “SEB 
Banka”, kods UNLALV2X, norādot “Lažas iela 7a-
33, izsole”. 

Aizputes novada pašvaldība mutiskā izsolē pārdod Aizputes novada domei 
piederošo nekustamo īpašumu „Tebrenieki” Lažas pagastā, Aizputes novadā,  
kadastra numurs 6472 004 0173, zemes gabala platība 6.49 ha, uz zemes ga-
bala atrodas dzīvojamā ēka un trīs palīgceltnes.

Izsoles sākumcena: 60 000 EUR, izsoles nodrošinājums 10% no sākumcenas, 
izsoles solis 100 EUR. Izsole notiks  Aizputes novada sēžu zālē Atmodas ielā 22, 
Aizputē, 2020.gada 15.jūnijā plkst. 9.00. 

Dalībniekam, kurš vēlas piedalīties izsolē, līdz 2020.gada 12.jūnijam plkst. 
15.00 jāiesniedz brīvas formas pietei-
kums Aizputes novada valsts un pašval-
dību vienotajā klientu apkalpošanas cen-
trā vai jānosūta elektronisks dokuments uz 
dome@aizpute.lv. Izsoles nodrošinājuma 
nauda 10% apmērā jāiemaksā Aizputes 
novada domes kontā: Aizputes novada 
dome, reģ.nr. LV90000031743, norēķi-
nu konts LV62UNLA0012000130425, AS 
“SEB Banka”, kods UNLALV2X, norādot 
“”Tebrenieki”, izsole”. 

Aizputes novada pašvaldība rīko mutisku nomas tiesību izsoli bez apbūves 
tiesībām nekustamā īpašuma “Rokaižu palīgsaimniecība”, Kazdangas pag., 
Aizputes nov., kadastra Nr.6468 002 0035, zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 6468 002 0035 daļai 12,4 ha platībā.

Izsole notiks 2020. gada 15.maijā plkst.9.15 Aizputes novada domē Atmodas 
ielā 22, Aizputē, Aizputes novadā. 

Nomas  objekts sastāv no zemes vienības daļas 12,4 ha platībā. Nomas līgumā 
paredzētais lietošanas mērķis – lauksaimniecība. Nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir lauksaimniecība. Izsoles 
gada nomas maksas sākuma cena 441 
EUR; izsoles solis 10 EUR.

Dalībnieku reģistrācija līdz 2020.gada 
14.maijam plkst.15.00, iesniedzot brīvas 
formas pieteikumu Valsts un pašvaldī-
bu vienotajā klientu apkalpošanas centrā  
Atmodas ielā 22, Aizputē vai nosūtot uz 
dome@aizpute.lv.

Aizputes novada pašvaldība rīko mutisku nomas tiesību izsoli bez apbūves 
tiesībām nekustamā īpašuma “Apriķu krastiņi”, kadastra Nr.6472 004 0168, ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 6472 008 0059 daļai 1,5 ha platībā.

Izsole notiks 2020.gada 15.maijā plkst.9.00 Aizputes novada domē Atmodas 
ielā 22, Aizputē, Aizputes novadā. 

Nomas  objekts sastāv no zemes vienības daļas 1,5 ha platībā. Nomas līgumā 
paredzētais lietošanas mērķis – lauksaimniecība. Nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir lauksaimniecība. Izsoles 
gada nomas maksas sākuma cena 28 EUR; 
izsoles solis 10 EUR.

Dalībnieku reģistrācija līdz 2020.gada 
14.maijam plkst.15.00, iesniedzot brīvas 
formas pieteikumu Valsts un pašvaldī-
bu vienotajā klientu apkalpošanas centrā  
Atmodas ielā 22, Aizputē vai nosūtot uz 
dome@aizpute.lv.

Aizputes novada pašvaldība rīko mutisku nomas tiesību izsoli bez apbūves 
tiesībām nekustamā īpašuma “Apriķu krastiņi”, kadastra Nr.6472 004 0168, ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 6472 004 0091 daļai 4,7 ha platībā.

Izsole notiks 2020.gada 15.maijā plkst.9.30 Aizputes novada domē Atmodas 
ielā 22, Aizputē, Aizputes novadā. 

Nomas  objekts sastāv no zemes vienības 4,7 ha platībā. Nomas līgumā pare-
dzētais lietošanas mērķis – lauksaimniecība. Zemes gabalam daļā platības ir saim-
nieciskās darbības ierobežojums – īpaši 
aizsargājams biotops. Nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galve-
nā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. 
Izsoles gada nomas maksas sākuma cena 
215 EUR; izsoles solis 10 EUR.

Dalībnieku reģistrācija līdz 2020.gada 
14.maijam plkst.15.00, iesniedzot brīvas 
formas pieteikumu Valsts un pašvaldī-
bu vienotajā klientu apkalpošanas centrā  
Atmodas ielā 22, Aizputē vai nosūtot uz 
dome@aizpute.lv.

Izsoļu noteikumi un informācija pieejama Aizputes novada domē un aizputesnovads.lv.

Atgādinām, ka pašvaldības piešķirtos 
dzīvokļus nedrīkst nodot apakšīrē

Aizputes novada dome atgādina, ka personām, kurām pašvaldības dzīvoklis iz-
īrēts pamatojoties uz likumu “Pašvaldības palīdzība dzīvokļa jautājuma risināšanā”, 
atbilstoši likuma  20.pantam,  izīrētās dzīvojamās telpas netiek nodotas privatizācijai, 
tās nevar iegūt īpašumā līdz dzīvojamās mājas privatizācijai un tās nav pārdodamas 
vai citādi atsavināmas dzīvojamo telpu īrniekiem vai citām personām. Tāpat palīdzī-
bas dzīvokļa jautājuma risināšanā kārtībā izīrētie pašvaldības dzīvokļi nav nododami 
apakšīrē. Nodošana apakšīrē norāda uz to, ka personai faktiski pašvaldības palīdzība 
nav nepieciešama, un pašvaldībai ir tiesības normatīvos aktos noteiktā kārtībā lauzt 
īres līgumu. Īres līgumus par pašvaldības dzīvokļiem lūdzam sakārtot līdz 2020.gada 
1.jūlijam. Ja īres līgums nav, vērsties Aizputes novada domē. 
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"Attīstības nodaļa ir domes 
Administrācijas patstāvīga struktūr-
vienība, kuras galvenais uzdevums ir 
sekmēt Aizputes novada vispusīgu, 
līdzsvarotu un ilglaicīgu attīstību, kas 
balstīta uz novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju, Novada Attīstības program-
mu un Teritorijas plānojumu. Attīstības 
nodaļa savas funkcijas un uzdevumus 
veic, sadarbojoties ar valsts un pašval-
dību institūcijām, plānošanas reģionu, 
iestādēm, amatpersonām, nevalstiska-
jām organizācijām, uzņēmējiem, iedzī-
votājiem. Nodaļā strādā nodaļas vadī-
tāja un četras projektu vadītājas (viena 
no speciālistēm ir bērnu kopšanas atva-
ļinājumā).

Nodaļa ikgadēji nodrošina pieaugušo 
izglītības pasākumus novada teritorijā. 
Galvenie darbības virzieni un uzdevumi: 
koordinēt, organizēt un plānot pieaugu-
šo izglītības darbu novadā, rīkot semi-
nārus, kursus, lekcijas un citus mūžizglī-
tības pasākumus, kā arī attīstīt radošās 
iniciatīvas. Galvenie finansējuma avoti 
ir Aizputes novada domes budžets un 
attīstībai piesaistītie ES finanšu resursi.  
Sadarbība ar biedrībām, Kurzemes plā-
nošanas reģionu un citām institūcijām, 
kas veicina mērķu sasniegšanu un funk-
ciju izpildi. Nodaļa koordinē un pārrauga 

Aizputes novada domes Attīstības nodaļas funkcijas un projekti

Aizputes novada domes Attīstības 
nodaļas vadītāja Gita Golubova

jaunatnes neformālās izglītības un satu-
rīga brīvā laika organizēšanu.

Jau septīto gadu pēc kārtas tiek izslu-
dināts Nevalstisko organizāciju un no-
dibinājumu projektu konkurss. Šogad 
tika saņemti 6 projektu pieteikumi. 
Projektu konkursa vērtēšanas komisi-
ja 2020.gada 17.aprīļa sēdē atzina, ka 
visi iesniegtie projekti izturējuši admi-
nistratīvos vērtēšanas kritērijus un tā-
lāk vērtējama to kvalitāte. Izvērtējot, 
tika apstiprināts finansējums 5217.56 
EUR ideju realizācijām. Sadarbība starp 
pašvaldību un biedrībām ir svarīga loma 
dialoga veidošanā ar iedzīvotājiem.

Nodaļas izstrādātajos un ar fondu fi-
nansējumu atbalstītajos projektos at-
bilstoši aktivitātēm notiek sadarbība ar 
struktūrvienību un iestāžu darbiniekiem 
(skolas, pārvalžu pārstāvji, tūrisma dar-
binieki, pašvaldības policija, privātper-
sonas, ja aktivitātes skar īpašumus).

Realizācijā esoši projekti 2020.gadā:
• Nodaļa sadarbībā ar Slimību profi-

lakses un kontroles centru (SPKC) aktīvi 
iesaistās projekta 9.2.4.2. „Slimību pro-
filakses un kontroles centra organizēti 
vietēja mēroga pasākumi sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību pro-
filaksei  pašvaldībās” koordinēšanā un 
tematiskus semināru, lekciju, aktivitāšu 
organizēšanā dažāda vecuma iedzīvo-
tājiem visos pagastos.

• “Materiāltehniskā nodrošinājuma ie-
gāde deinstitucionalizācijas plānu īste-
nošanai”, 2.kārta, ERAF, projekta kopējā 
summa 30 183,03 EUR. Projekta mēr-
ķis: sabiedrībā balstītu sociālo pakalpo-
jumu infrastruktūras izveide un attīstī-
ba pašvaldībā. Dienas aprūpes centrā 
Pasta ielā 2, Aizputē – aprīkotas četras 
telpas sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumu sniegšanai, lai nodrošinātu indivi-
duālām vajadzībām atbilstošus sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem.

• "Cīravas Mežaparka labiekārtošana 
veicinot tūrisma attīstību un pieejamī-
bu", ELFLA, LEADER, 19 895,93 EUR. 
Mērķis: sekmēt kvalitatīvas un pievilcī-
gas vides attīstību iedzīvotāju veselīgai 
brīvā laika pavadīšanai, tūrisma attīstī-
bai un piekļuves nodrošināšanai terito-
rijai.

• 7.2. „Pamatpakalpojumi un ciema-
tu atjaunošana lauku apvidos” 3.kār-

ta (grants seguma ceļu infrastruktūras 
pārbūve) ELFLA, LEADER programma, 
projekta kopējā summa 98 427,15 EUR. 
Mērķis: projekta ietvaros paredzētas in-
vestīcijas publisko ceļa infrastruktūras 
kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, 
lai veicinātu uzņēmējdarbību un sagla-
bātu apdzīvojamību. 

• Nacionālās kultūras mantojuma pār-
valdes (NKMP) Kultūras pieminekļu kon-
servācijas un restaurācijas programmas 
2020.gada projektu konkursā atbalstīts 
pieteikums “Aizputes pils ar nocietināju-
ma mūri konservācijas būvdarbu pirmā 
kārta”. NKMP piešķirtais finansējums 20 
000 EUR. Objekts ir aktīvas būvsubs-
tances destrukcijas stadijā-drupās, lai 
apturētu mūru sabrukšanu un būtu ap-
meklētājiem drošs kā viens no tūrisma 
objektiem pilsētvidē. Projekta pirmās 
kārtas kopējā summa 60 000 EUR.

• „Infrastruktūras papildināšana bēr-
nu un jauniešu attīstībai Aizputes nova-
dā". ELFLA lauku attīstības programmai 
LEADER, projekta attiecināmās izmak-
sas 20 000 EUR. Mērķis ir bērnu rotaļu 
laukuma un fitnesa infrastruktūras attīs-
tība, veicinot iedzīvotāju veselības uzla-
bošanu un multifunkcionālu atpūtas vie-
tu izveidi Aizputes pilsētā un Kazdangā.

• Sadarbībā ar Kurzemes plānoša-
nas reģionu projekts “Dabas pieejamī-
ba visiem” projekts “Kazdangas parka 
gājēju celiņa izveide un Pīlādžu alejas 
pieturvietu izveide”. Projekta mērķis ir 
dabas tūrisma pieejamības veicināšana 
Latvijā, Igaunijā un Somijā, pielāgojot 
infrastruktūras un tūrisma produktus vi-
siem, tai skaitā cilvēkiem ar invaliditāti, 
un izveidojot pieejamo dabas tūrisma 
galamērķu ķēdi. Projekta finansējums 
32 000 EUR.

• Kopš 2018.gada tiek reali-
zēts ESF projekts "PROTI un DARI” 
Nr.8.3.3.0./15/I/001, kura mērķauditori-
ja ir jaunieši vecumā no 15 līdz 29 ga-
diem. Sadarbībā ar katru jaunieti tiek 
izstrādāta individuālā pasākumu prog-
ramma, kas sastāv no četrām obligāta-
jām komponentēm: personības attīstība, 
iekļaušanās sabiedrībā, “darba tikums”, 
mūžizglītības kompetences. Jauniešiem 
atbalstu sniedz programmas vadītājs un 
mentors, palīdzot paplašināt jauniešu 
pieredzi, atklāt spējas un padarīt tās par 
resursu. Tiek kopīgi apmeklētas mācī-
bu iestādes, uzņēmēji, pasākumi, notiek 

semināri un nodarbības. Kopā projek-
tā jau ir iesaistīti 15 jaunieši, kuri vēlāk 
veiksmīgi iesaistās darbā vai kļuvuši par 
pašnodarbinātajiem. Divas jaunietes 
darbojas nevalstiskajās organizācijās. 
Viena jauniete Jauniešu garantijas prog-
rammas ietvaros apgūst viesmīļa profe-
siju Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma teh-
nikumā. Projekta kopējais finansējums ir 
31 284,00 EUR. Projekta īstenošanas 
termiņš ir no 2018.gada septembra līdz 
2021.gada decembrim.

Pašlaik noris aktīvs darbs pie projektu 
pieteikumu sagatavošanas un rezultātu 
apstiprinājuma saņemšanas, piemēram:

• Projektu pieteikumu iesniegšanu 
Sabiedrības integrācijas fonda izslu-
dinātajā projektu konkursā („Ģimeņu 
diena Aizputes novadā”, „Bērnu un jau-
niešu vasaras nometnes Aizputes no-
vadā”). Par projektu kopējo summu 23 
500 EUR

• Plānota sadarbība ar Kurzemes 
plānošanas reģionu projekta Latvijas 
– Lietuvas programmas projektā 
“Mežtakas izveide Latvijā un Lietuvā 
un Jūrtakas pagarināšana Lietuvā”. 
Projekta rezultāti- izveidot un popu-
larizēt Mežtakas Latvijā un Lietuvā, un 
Jūrtaka – Piekrastes gājēju ceļu Lietuvā.  
Abi maršruti  būs saistīti ar jau esoša-
jiem garas distances pārgājienu marš-
rutiem, aizpildot pārrāvumu. Mežtaka 
šķērsos Latviju un Lietuvu apm. 930 km 
garumā (351km LV, 671km LT), vedot 
pa skaistākajiem mežu un ainavu apvi-
diem.

• "Ezeru pārvaldības un apsaim-
niekošanas uzlabošana Kurzemē un 
Ziemeļlietuvā", Interreg V-A Latvia-
Lithuania Programme 2014-2020; 
ERAF, projekta kopējā summa 142 
918,159 EUR.

• „Aizputes novada bibliotēku mate-
riāli tehniskā aprīkojuma pilnveidoša-
na". ELFLA lauku attīstības programmai 
LEADER, projekta attiecināmās izmak-
sas 20 000 EUR.

Aizputes novads un Aizputes pilsēta 
man ir īpaša. Galvenā motivācija ir pa-
veiktie darbi un rezultāts. Svarīga loma 
novada pastāvēšanā ir ģimenēm, jo no-
vada attīstība notiek tur, kur ir cilvēks, 
kā arī svarīga ir katra speciālista iesaiste 
kopējo ideju un procesu realizācijā."

Kopš Latvijā ticis izsludināts ārkārtas 
stāvoklis, pašizolācijā un karantīnā at-
rodas tūkstošiem iedzīvotāju. Īpaši sva-
rīga pašizolācija ir vecāka gada gājuma 
cilvēkiem, kā arī tiem, kam ir hroniskas 
saslimšanas. Šiem cilvēkiem pat vien-
kāršs gājiens uz veikalu var izrādīties 
īpaši bīstams. Tikpat kritiskā situācijā ir 
arī cilvēki, kam pēc atgriešanās no ārze-
mēm obligāti nepieciešams uzturēties 
14 dienu karantīnā, bet nav pieejams 
tuvinieku atbalsts. 

Lai palīdzētu šiem cilvēkiem un rei-
zē arī pasargātu citus iedzīvotājus no 
iespējamās inficēšanās ar Covid-19, 
#paliecmājās piedāvā brīvprātīgo pa-
līdzību pārtikas produktu un higiēnas 
preču sagādē, suņa izvešanā pastaigā 
vai vienkārši parunājot pa tālruni un 

atbalstot noskumušos. Šobrīd #paliec-
mājās strādā ar korporatīvajiem atbals-
tītājiem, veidojot īpašus piedāvājumus 
cilvēkiem ar ierobežotiem resursiem un 
mediķiem.

Saņemt #paliecmājās palīdzību var 
jebkurš, zvanot pa tālruni 25661991 
vai apmeklējot mājas lapu www.pa-
liec-majas.lv. Īpaši aicinām pieteikt palī-
dzību tos, kas nelieto digitālās tehnolo-
ģijas un atrodas Covid-19 riska grupā. 
Tāpat arī aicinām kaimiņus, aprūpētājus 
un sociālos darbiniekus mudināt līdzcil-
vēkus zvanīt un pieteikt palīdzību.

Lai nodrošinātu pēc iespējas lielāku 
palīdzības apjomu, #paliecmājās aicina 
pieteikties brīvprātīgos, kuri vēlas palī-
dzēt ar pārtikas un citu preču piegādi, 
piesakot savu dalību mājas lapā www.
paliec-majas.lv. Pieteikties var ikviens 

iedzīvotājs neatkarīgi no atrašanās vie-
tas, kam nav konstatēts Covid-19, kas 
pēdējo 14 dienu laikā nav bijis ārzemēs, 
kā arī nav bijis kontaktā ar iespējamu 
Covid-19 slimnieku.

#Paliecmājās ir valsts, pašvaldību 
un Latvijas uzņēmumu atbalstīts pro-
jekts, kas darbojas sabiedrības labā. 
#Paliecmājās projekts ieguva 5. vietu 
HackForce hakatonā, kur mērķis bija 
meklēt risinājumus koronavīrusa krī-
zes radītajiem izaicinājumiem. Projekts 
saņēma atbalstu no Latvijas investīci-
ju un attīstības aģentūras, Ekonomikas 
ministrijas un uzņēmumiem: Latvijas 
Mobilais telefons, Swedbank, Ubiquity, 
TechHub Riga, Microsoft, Ogilvy. 
Partneri: Sonido zvanu centrs, Mobilly, 
Latvijas Samariešu apvienība un 
Paēdušai Latvijai.

Par palīdzību Aizputē sazināties 
ar Aizputes novada koordinatori 
Anci Tīmani: 26670756

(Turpinājums no 1. lpp.)
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14.aprīlī stājās spēkā 
Aizputes novada domes de-
putātu pieņemtais lēmums par 
nodrošinājumu ar brīvpusdie-
nām valstī izsludinātās ārkār-
tējās situācijas laikā. Tas paredz 
nodrošināt ar brīvpusdienām 
Aizputes novada izglītojamos, 
kuri ir deklarēti Aizputes novadā 
un faktiski dzīvo Aizputes nova-
dā un kuri apmeklē pirmsskolas 

izglītības un vispārējās izglītī-
bas iestādes, valstī izsludinā-
tās ārkārtējās situācijas laikā no 
2020.gada 14.aprīļa līdz 2020.
gada 31.maijam. Brīvpusdienas 
saņem Aizputes novada bērni 
no maznodrošinātām, trūcīgām, 
daudzbērnu ģimenēm, bērni 
invalīdi un bērni no ģimenēm, 
kuras izteikušas vēlmi saņemt 
brīvpusdienas.

Novada mācību iestādes ir 
veiksmīgi uzsākušas atbal-
sta programmu, un lielākā daļa 
bērnu, kuru vecāki pieteikušies, 
jau saņēmuši brīvpusdienas vai 
pārtikas pakas. Siltas pusdie-
nas katru dienu tiek piegādātas 
(vai tuvāk skolai dzīvojošie – sa-
ņem paši) 63 Kalvenes pagasta 
bērniem un 50 Cīravas pagas-
ta skolēniem, savukārt, pārti-
kas pakas reizi divās nedēļās 
saņem 384 Aizputes pilsētas 
skolēni, aptuveni 147 Aizputes 
pirmsskolas izglītības audzēkņi, 
101 Aizputes pagasta skolēns, 
39 Cīravas pirmsskolas bērni, 
57 Kazdangas pagasta skolēni 
un 22 bērnudārza bērni. Kā in-
formē izglītības iestāžu vadītā-
ji, nodrošināmo bērnu skaits ir 
mainīgs, ar tendenci pieaugt, jo 
vairāki vecāki piesakās atbals-
tam tikai tagad.

Brīvpusdienu vai pārtikas paku nodrošināšana 
novada bērniem rit veiksmīgi

2020./2021.mācību gads 
nāk ar pārmaiņām izglītībā. 
Par tām stāsta Aizputes vi-
dusskolas direktores viet-
niece izglītības jomā Vita 
Buzoverova. "Kompetencēs 
(lietpratībā) balstītu izglītības 
procesu sāks īstenot 1., 4., 7. 
un 10.klasēs. Lietpratības at-
tīstīšana saistīta ar mācīšanos 
iedziļināties – meklēt, izdomāt, 
rast atbildes pašam, skolotājs 
ir kā konsultants, kas motivē, 
izskaidro mācību mērķi, sa-
sniedzamo rezultātu, realizē 
atgriezenisko saiti, palīdz ar 
padomu.

Pašreizējā situācija ar attāli-
nāto mācīšanos ir kā ģenerāl-

mēģinājums – skolēni ir ārā no 
mācību procesa ierastās vides, 
akcents šobrīd ir uz pašvadītu 
mācīšanos. Protams, lai reali-
zētu jauno saturu, mācībām ir 
jānotiek kopā ar skolotāju.

Aizputes vidusskola ir gata-
va uzņemt jaunos vidusskolē-
nus. Ir izveidots kursu katalogs, 
kur esam iekļāvuši savu piedā-
vājumu, skolēnam atliek tikai 
izvēlēties. Pēc 9.klašu skolēnu 
aptaujas veidojas divi mācību 
komplekti: 1. Domātājs, reklā-
mists, skolotājs, sociologs.; 2. 
Inženieris, matemātiķis, medi-
ķis, militārais dienests.

 Skolēniem ir jāizvēlas 3 pa-
dziļinātie kursi no 6 piedā-

vātajiem: matemātika, fizika, 
bioloģija, latviešu valoda un li-
teratūra, sociālās zinātnes, di-
zains un tehnoloģijas. 

Nākamajā mācību gadā tur-
pinām valsts aizsardzības mā-
cību, līdztekus franču valodai 
kā trešo svešvalodu varam pie-
dāvāt spāņu valodu, tiek pie-
dāvāts specializēts kurss vi-
zuāli plastiskajā mākslā, kā arī 
apgūt publisko uzstāšanos.

Jaunas lietas uzsākt vieglāk 
ir ierastā vidē kopā ar pazīs-
tamiem cilvēkiem. Esiet gaidī-
ti Aizputes vidusskolā!" aicina 
Aizputes vidusskolas direk-
tores vietniece izglītības jomā 
Vita Buzoverova

Aizputes vidusskola gatava pārmaiņām

Visi ieraduši, ka par attāli-
nāto mācīšanos procesu runā 
Izglītības ministrijas un skolu 
pārstāvji, taču ir cita lieta, kad 
paši skolēni izsaka savus novē-
rojumus un atspoguļo pieredzi. 
Aizputes vidusskolas 11.klases 
skolniece Arta Kaktiņa dalās 
savos novērojumos par attāli-
nāto mācīšanos.

“Šis laiks ir pārbaudījumiem 
pilns gan skolotājiem, gan sko-
lēniem. Ir jāprot pielāgoties eso-
šajai situācijai un to pieņemt. 
Mums visiem attālinātās mā-
cības ir kas jauns. Protams, ir 
daudz lietu, ko mēs varam iegūt 
no šīs pieredzes, bet ir arī ne tik 
pozitīvas lietas, kas katram no 
mums saistās ar attālinātajām 
mācībām. 

No sākuma gribētu paru-
nāt par pozitīvajām lietām. 
Manuprāt, daudzi skolēni šajā 
laikā ir kļuvuši patstāvīgāki. 
Ņemot vērā to, ka tagad ar mā-

cībām jātiek galā pašiem, tagad 
arī vairāk varu novērtēt skolotā-
ja darbu, jo līdz šim nekad ne-
biju aizdomājusies, cik grūti ir 
kādam kaut ko mācīt. Bet tagad, 
kad esmu spiesta pati visu ap-
gūt, saprotu, cik daudz darba ie-
gulda skolotāji. Vēl pozitīvi ir tas, 
ka skolēns pats var plānot savu 
laiku. Var izplānot, kad mācīties 
un kad būs brīvais laiks. 

Diemžēl šajā sarežģīta-
jā laikā neiztikt bez grūtībām. 
Nenoliegšu, ka šis laiks ir arī 
emocionāli grūts. Kā jau minēju, 
ir labi, ka pats var plānot savu 
laiku, bet ne vienmēr to izdodas 
izdarīt pietiekami efektīvi. Tā kā 
darāmo darbu ir ļoti daudz, tad 
bieži laiks sev gandrīz neatliek. 
Mācoties attālināti, vienmēr ne-
pamet sajūta, ka ir tik daudz ne-
izpildītu darbu. Nekad nav bijis 
tā, ka esmu visu izmācījusies 
un man vairs nav ko pildīt. Šī 
nepatīkamā sajūta iedzen stre-

sā. Ir jāprot izvērtēt, kuri darbi 
ir svarīgāki un kuriem ir ātrāks 
nodošanas termiņš. Lielajā dar-
bu jūklī  var viegli kādu darbu 
pazaudēt un pavisam par to 
aizmirst. Tāpēc es cenšos pie-
rakstīt visus darāmos darbus. Ir 
grūti ievērot pašdisciplīnu, pie-
mēram, tad, kad ārā ir skaists 
laiks un tā vien gribas iziet pa-
staigāties, bet ir tik daudz dar-
bu, ka nevar. Uzskatu, ka ir mā-
cību priekšmeti, kurus skolēns 
pats mājās nevar pilnvērtīgi ap-
gūt. Var izpildīt skolotājas uzdo-
tos darbus, bet ne visu iemācī-
ties un izprast. 

Ir vēl tik daudz lietu, ko es va-
rētu uzskaitīt pie negatīvā, bet 
es negribu tikai vērst uzmanī-
bu uz negatīvajām lietām. Es 
ļoti ceru, ka drīz atkal varēsim 
atgriezties skolā un šī pieredze 
mums būs nākusi tikai par labu. 
Daudz ko būsim iemācījušies un 
būsim viedāki un patstāvīgāki.”

Attālinātās mācības no skolēna skatupunkta

Starptautiskā gājputnu atgriešanās reģistrācijas programma  
"Dzīvais pavasaris"  (Spring Alive), kuru Latvijā koordinē Latvijas 
Ornitoloģijas biedrība, aicina bērnus vecumā līdz 16 gadiem pie-
dalīties zīmējumu konkursā "Es vēroju putnus".

Konkursa dalībniekam (vecumā līdz 16 gadiem) līdz 2020.gada 
21.jūnijam jāiesniedz ar roku zīmēts zīmējums, kurā būtu ataino-
ta putnu un dabas vērošana, paturot prātā atbildīga un uzmanīga 
putnu vērotāja rīcības pamatprincipus.

Dalībnieks var iesniegt konkursam izvērtēšanai tikai vienu zīmē-
jumu, norādot savu vārdu, uzvārdu, vecumu, kontaktinformāciju. 
Zīmējumu var augšuplādēt www.springalive.net vai sūtīt, adresē-
jot Latvijas Ornitoloģijas biedrībai, e-pastā putni@lob.lv vai pa pas-
tu (LOB, Skolas ielā 3, Rīgā, LV-1010).

Darbus divās vecuma kategorijās (vecuma grupā līdz 9 gadiem 
un vecuma grupā no 10 līdz 16 gadiem) vērtēs starptautiska žūrija, 
kurā būs BirdLife International, Spring Alive, Heidelberg Cement 
pārstāvji.

Konkursa rezultāti tiks izziņoti vietnē www.springalive.net līdz 
2020.gada 31.jūlijam un individuāli uzvarētājiem. Konkursa bal-
vu fondā ir putnu vērotājiem noderīgas lietas veiksmīgai būšanai 
dabā.

"Dzīvais pavasaris" ir starptautisks projekts, kura mērķis ir radīt 
bērnos interesi par putniem un to aizsardzību, ļaujot piedzīvot put-
nu migrācijas burvību pašu acīm, un 2020. gada tēma - kā kļūt par 
labu putnu vērotāju.

Projekta būtība ir bērniem, viņu ģimenēm, draugiem, skolotājiem 
Eiropā, Āzijā un Āfrikā vairot izpratni par gājputnu sugu aizsardzī-
bas nepieciešamību, mudinot pašiem vērot putnus un ziņot par 
gājputnu – baltā stārķa, bezdelīgas, svīres, dzeguzes, bišu dzeņa, 
krastu čurkstes un smilšu tārtiņa -novērojumiem savā apkaimē, re-
ģistrējot tos tiešsaistē http://www.springalive.net/lv-lv/migrations/
addnew.

Projektu jau desmito gadu koordinē starptautiskā dabas aiz-
sardzības organizāciju savienība BirdLife International, ko Latvijā 
pārstāv Latvijas Ornitoloģijas biedrība. Vairāk informācijas: www.
springalive.net.

Bērnus aicina piedalīties starp-
tautiskā zīmējumu konkursā
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2019./2020.mācību gadā Aizputes 
novada skolēniem bija iespēja piedalī-
ties 20 mācību priekšmetu olimpiādēs 
un konkursos, kuros piedalījās 188 sko-
lēni, iegūstot 52 godalgotas vietas. 

Labāk olimpiādēs veicies Aizputes vi-
dusskolas un Māteru Jura Kazdangas 
pamatskolas skolēniem, no kuriem tre-
šā daļa no olimpiāžu dalībniekiem ir ie-
guvuši godalgotas vietas. Māteru Jura 
Kazdangas pamatskolas skolniece Aija 
Sudraba tika uzaicināta piedalīties Valsts 
latviešu valodas un literatūras un mate-
mātikas olimpiādē, un Aizputes vidus-
skolas skolēns Pēteris Goldbergs piedalī-
jās Valsts matemātikas olimpiādē.

Augstākais šī mācību gada sasnie-
gums ir Aizputes vidusskolas 11.klases 
skolnieces Lauras Balodes iegūtā III pa-
kāpe Valsts mērogā Latvijas Skolēnu 
44.zinātniskās pētniecības darbu kon-
kursā. 

Rezultāti starpnovadu 2.posma mācī-
bu priekšmetu olimpiādēs 2019./2020.
māc.g.
Angļu valoda – 29.10.2019.
Viesturs Strauts – Aizputes vsk. 11.kl. – 
3.vieta, skolotāja Sandra Balode.
Krievu valoda – 26.11.2019.
Aija Sudraba – Māteru Jura Kazdangas 
pamatskolas 9.kl. -  Atzinība, skolotāja 
Natālija Andriekus.
Bioloģija – 28.11.2019.
Alma Andersone - Dzērves pamatskolas 
9.kl. – Atzinība, skolotāja Inga Roģe;
Laura Auziņa – Aizputes vsk. 10.kl. – 
2.vieta – skolotāja Vika Vasiļevska;
Renāte Ausmane – Aizputes vsk. 10.kl. – 
3.vieta – skolotāja Vika Vasiļevska;
Marta Bādere – Aizputes vsk. 12.kl. – 
2.vieta – skolotāja Vika Vasiļevska;

Ance Drulle – Aizputes vsk. – 3.vieta – 
skolotāja Vika Vasiļevska;
Vēsture – 13.12.2019.
Ance Drulle – Aizputes vsk. 12.kl. – 2.vie-
ta, skolotāja Ilze Alsiņa;
Aleksis Beltiņš – Aizputes vsk. 10.kl. – 
1.vieta, skolotāja Ilze Alsiņa;
Aija Sudraba – Māteru Jura Kazdangas 
pamatskolas 9.kl. – Atzinība, skolotāja 
Anda Doniņa.
Eiropas Dabaszinību olimpiāde - 
16.12.2019.
Elza Mellupe – Aizputes vsk. 10.kl. – 
2.vieta, skolotāja Eva Balode.
Latviešu valodas olimpiāde 8.-9.kl. – 
13.01.2020.
Laura Catlakša - Māteru Jura Kazdangas 
pamatskolas 8.kl. – 1.vieta, skolotāja 
Agrita Zundovska;
Kristofers Knapšis – Aizputes vsk. 8.kl. – 
2.vieta, skolotāja Rudīte Vītola;
Aija Sudraba – Māteru Jura Kazdangas 
pamatskolas 9.kl. – 3.vieta, skolotāja 
Agrita Zundovska, uzaicināta piedalīties 
Valsts olimpiādē.
Matemātikas olimpiāde 9.-12.kl. – 
31.01.2020.
Aija Sudraba – Māteru Jura Kazdangas 
pamatskolas 9.kl. – 1.vieta, skolotā-
ja Valda Rudīte, uzaicināta piedalīties 
Valsts olimpiādē;
Pēteris Goldbergs – Aizputes vsk. 12.kl. 
– 1.vieta, skolotāja Daiga Tīmane, uzaici-
nāts piedalīties Valsts olimpiādē.
Latviešu valodas un literatūras olimpiā-
de 11. – 12.kl. – 27.01.2020.
Ance Drulle – Aizputes vsk. 12.kl. – 2.vie-
ta, skolotāja Inese Krauze;
Brenda Blūma Saimniece – Aizputes vsk. 
10.kl. – 2.vieta, skolotāja Inese Krauze;
Laura Balode – Aizputes vsk. 11.kl. – 
3.vieta, skolotāja Vita Buzoverova;

Renāte Ausmane – Aizputes vsk. 11.kl. – 
Atzinība, skolotāja Inese Krauze;
Aleksis Beltiņš – Aizputes vsk. 11.kl. – 
Atzinība, skolotāja Inese Krauze.
Ķīmija 9.-12.kl – 04.02.2020.
Laura Auziņa – Aizputes vsk. 10.kl. – 
1.vieta, skolotāja Irita Dobele;
Renāte Ausmane – Aizputes vsk. 10.kl. – 
3.vieta, skolotāja Irita Dobele.
Ģeogrāfija 10.-12.kl. – 13.02.2020.
Aleksis Beltiņš – Aizputes vsk. 10.kl. – 
3.vieta, skolotāja Liene Cīpola.
Matemātikas olimpiāde 5.-8.kl. – 
14.02.2020.
Kristofers Knapšis – Aizputes vsk. 8.kl. – 
1.vieta, skolotāja Marita Rudzīte;
Kārlis Lanka – Aizputes vsk. 7.kl. – 1.vie-
ta, skolotāja Gunta Elbere;
Amanda Dobele – Aizputes vsk. 6.kl. – 
1.vieta, skolotāja Daiga Tīmane;
Kevins Petrovs – Dzērves pamatskolas 
6.kl. – 2.vieta, skolotājs Jānis Zorģis;
Kristians Puks – Māteru Jura Kazdangas 
pamatskolas 6.kl. – Atzinība, skolotāja 
Valda Rudīte;
Alberts Knapšis – Aizputes vsk. 5.kl. – 
1.vieta, skolotāja Marita Rudzīte;
Adrians Jonass – Kalvenes pamatskolas 
5.kl. – 2.vieta, skolotāja Sandra Šmiukše.
Vācu valodas olimpiāde 8.klasēm – 
24.02.2020.
Luīze Johanna Huke – Aizputes vsk. 
2.vieta, skolotāja Gunta Vīdnere.

Rezultāti Aizputes novada olimpiādēs 
2019./2020.māc.g.
Rēķini galvā – 05.12.2019.
Emīls Reimanis - Māteru Jura Kazdangas 
pamatskolas 2.kl. – 2.vieta;
Kerija Cīrule – Aizputes vsk. 2.kl. – 3.vieta;
Eduards Niedols – Aizputes vsk. 3.kl. – 
2.vieta;

Bruno Dēlands – Kalvenes pamatskolas  
3.kl. – 3.vieta;
Sandis Ašmanis – Dzērves pamatskolas 
4.kl. – 1.vieta;
Keita Cīrule – Aizputes vsk. 4.kl. – 3.vieta;
Alberts Knapšis – Aizputes vsk. 5.kl. – 
1.vieta;
Adrians Jonass – Kalvenes pamatskolas 
5.kl. – 2.vieta;
Roberts Ludbaržs – Aizputes vsk. 5.kl. – 
3.vieta;
Kristaps Balodis – Kalvenes pamatskolas 
6.kl. – 2.vieta;
Amanda Dobele – Aizputes vsk. 6.kl. – 
3.vieta.
Atklātā matemātikas olimpiāde 3.-4.kl. 
30.01.2020.
Anna Elīza Bartaševica – Aizputes vsk. 
3.kl. – 3.vieta, skolotāja Ilze Blūma;
Bruno Dēlands – Kalvenes pamatskolas 
3.kl. – Atzinība, skolotāja Aija Valkaša;
Keita Cīrule – Aizputes vsk. 4.kl. – 2.vieta, 
skolotāja Antra Grundmane;
Līva Pētersone – Aizputes vsk. – 3.vieta, 
skolotāja Antra Grundmane.
Glītrakstīšanas konkurss krievu valodā 
7.kl.  26.02.2020.
Sanija Glužģe – Dzērves pamatsko-
las 7.kl. – 1.vieta, skolotāja Gunta 
Rūtenberga;
Enija Tomsone – Aizputes vsk. 7.kl. – 
2.vieta, skolotāja Irina Bogdane;
Annemarija Babre – Māteru Jura 
Kazdangas pamatskolas 7.kl. – 2.vieta, 
skolotāja Natālija Andriekus;
Stella Baumane - Māteru Jura Kazdangas 
pamatskolas 7.kl. – 3.vieta, skolotāja 
Natālija Andriekus.
Atklātā matemātikas olimpiāde angļu 
valodā 7.kl.11.03.2020.
Enija Tomsone – Aizputes vsk. 7.kl. – 
Atzinība, skolotāja Marta Siksne.

Rezultāti mācību priekšmetu olimpiādēs un konkursos

Skolotājs ir viena no svarīgākajām 
profesijām sabiedrībā. Lai veicinātu 
Latvijas izglītības kvalitāti un risinātu 
kvalificētu pedagogu trūkumu, dažādu 
jomu pārstāvjiem tiks sniegta iespēja 
iegūt pedagoga izglītību un dalīties sa-
vās zināšanās un pieredzē ar skolēniem. 
23.aprīlī sācies šogad pēdējais pieteik-
šanās posms projektā „Mācītspēks” ar 
mērķi Latvijas skolotāju rindas papil-
dināt ar 100 dažādu jomu profesionā-
ļiem. Projekta kandidāti var pieteikties 
līdz 18.maijam.

Jauno skolotāju izglītības projekta 
„Mācītspēks” mērķis ir spējīgu un moti-
vētu dažādu jomu profesionāļu piesaiste 

skolotāja darbam, no-
drošinot nepieciešamo 
izglītību un praktiskās 
mācības. Plānots, ka jau 
šogad 100 dažādu pro-
fesiju pārstāvji – topošie 
skolotāji – uzsāks dalību 
projektā, gadu studē-
jot izvēlētajā augstskolā 
2. līmeņa profesionā-
lās augstākās izglītības 
programmā „Skolotājs” 
un paralēli strādājot sko-
lās kā mācību priekš-
metu skolotāji, savukārt 
otrajā gadā mācības tur-
pināsies „Iespējamās mi-

sijas” vadībā. Projekta dalībnieki saņems 
skolotāja darba algu un stipendiju studi-
jām, kā arī atbalstu savai profesionālajai 
izaugsmei. Vairāk par projektu un pie-
teikšanās procesu: www.macitspeks.lv.

Projekts tiek īstenots visā Latvijā – 
topošo 2.līmeņa profesionālās aug-
stākās izglītības studiju programmu 
„Skolotājs” būs iespējams apgūt Liepājas 
Universitātē, Latvijas Universitātē un tās 
filiālēs, kā arī Daugavpils Universitātē. 
Arī darba iespējas jaunajiem skolotājiem 
tiks piedāvātas visos reģionos. Projekta 
otrajā gadā jaunie skolotāji turpinās sa-
ņemt atbalstu un papildināt zināšanas 
“Iespējamās misijas” mācībās.

Pieteikšanās norisinās tiešsaistē 
www.macitspeks.lv, aizpildot anketu. 
Interesenti aicināti neatlikt vairākas stun-
das ilgo pieteikšanos uz pēdējo brīdi. Jo 
ātrāk pieteikums iesniegts, jo ātrāk tiek 
uzsākta atlase.

Helēna Vecenāne, Liepājas Unive-
rsitātes topošās 2. līmeņa profesionālās 
augstākās izglītības studiju programmas 
„Skolotājs” direktore: „Labākie izglītī-
bas jomas pārstāvji apvienojušies šajā 
projektā, lai iesaistītu augsti motivētus 
dažādu nozaru speciālistus apgūt sko-
lotāja profesiju, papildinot un bagātinot 
skolu vidi ar jaunu skatījumu un rado-
šām mācīšanas pieejām, ieguldot savu 
enerģiju Latvijas izglītības sistēmas at-
tīstībai. Projekta īstenošana Liepājas 
Universitātē veicinās kvalificētu speciā-
listu piesaisti Liepājai un Kurzemei, stip-
rinot mūsu pilsētas un reģiona skolas ar 
jauniem enerģiskiem skolotājiem.”

Līdz šim interesi par projektu izrādīju-
ši jau 1040 cilvēki, savukārt pieteikumus 
iesnieguši jau 310 projekta kandidāti. 
Lielākā atsaucība novērojama tieši stu-
dijām Latvijas Universitātē, bet ļoti tiek 
gaidīti arī kandidāti Liepājas Universitātē 
un Daugavpils Universitātē.

„Ja gribam, lai bērni izaug par pārlieci-
nātām un radošām personībām, tādiem 
jābūt arī viņu skolotājiem,” pārliecināts ir 
Kārlis Kravis, nodibinājuma „Iespējamā 

misija” direktors. „Ceram ieraudzīt vēl 
lielāku aktivitāti eksakto un humanitāro 
jomu speciālistu vidū, saņemot pietei-
kumus arī no programmētājiem, statisti-
ķiem, tulkiem, grāmatvežiem, pētniekiem, 
vēsturniekiem un citu jomu pārstāvjiem,” 
papildina projekta pārstāvis, atgādinot, 
ka pieteikties var gan nesen studijas bei-
gušie jaunie speciālisti, gan dažādu jomu 
profesionāļi jebkādā vecumā. 

„Diemžēl nesenās pārmaiņas darba 
tirgū saistībā ar ārkārtas situāciju valstī 
daudzus kvalificētus speciālistus atstāju-
šas bez darba – iespējams, šis projekts 
būs pagrieziens daudziem profesionā-
ļiem, lai attīstītu sevi jaunā virzienā,” re-
zumē K. Kravis.

Lai uzdotu interesējošos jautājumus 
par projekta norisi un potenciālajām stu-
dijām Liepājas Universitātē, aicinām sa-
zināties ar Helēnu Vecenāni, helena.ve-
cenane@liepu.lv, 29331724.

Projektu īsteno Latvijas Universitāte, 
Liepājas Universitāte, Daugavpils 
Universitāte un nodibinājums „Iespējamā 
misija”, to pārrauga Izglītības un zinātnes 
ministrija. Projekts „Mācītspēks” tiek īs-
tenots Eiropas Sociālā fonda līdzfinansē-
tā projekta Nr. 8.2.1.0/18/I/004 „Latvijas 
Universitātes inovatīvas, pētniecībā bal-
stītas studiju virziena „Izglītība, pedago-
ģija un sports” studiju programmas” ie-
tvaros.

Aicina dažādu profesiju speciālistus pieteikties projektā „Mācītspēks” 

IZGLĪTĪBA
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Ilze Aizsilniece, Latvijas Ārstu bied-
rības prezidente, uzrunā Latvijas iedzī-
votājus, aicinot rīkoties atbildīgi pret 
sevi un vidi.

"Visu pasauli pāršalkusi vīrusa 
“Covid-19” straujā izplatība, kas mai-
nījusi lielas cilvēku daļas ierasto dzīves 
ritmu. Arī Latvijā līdz 12.maijam spēkā 
esošais ārkārtas stāvoklis nozīmē to, 
ka darbs un mācības joprojām noritēs 
no mājām. Turpināsies arī infektologu 
un citu speciālistu nozīmētie piesardzī-
bas pasākumi, kurus visiem vajadzētu 
ievērot. Taču, rūpējoties par sevi, mēs 
nedrīkstam aizmirst par apkārtējo vidi. 
Diemžēl, pēdējā mēneša laikā, īpaši pie 
lielveikaliem stāvlaukumos vērojama 
nepatīkama aina – izmantotās mas-
kas un plastmasas vai gumijas cimdi 
tiek nomesti zemē. Tos jau var redzēt 
arī pie ūdenstilpnēm, izskalotus krastā. 
Aizsardzības līdzekļi ir nepieciešami, to-
mēr arī pandēmija neatbrīvo no pienā-
kuma izturēties saudzīgi pret apkārtējo 
vidi.

Izlietoto aizsardzības līdzekļu neizme-
šana atkritumu tvertnēs ne vien nelab-
vēlīgi ietekmē vidi, bet arī pakļauj mūs un 

apkārtējos cilvēkus inficēšanās riskam. 
Jāatzīmē, ka cimdi, kas pieejami tirdz-
niecības centros, lai cilvēki varētu sevi 
pasargāt, dabā pārstrādājas tikpat ilgi, 
cik plastmasas maisiņi – 20 gadus. Vēl 
ilgāks laiks nepieciešams nitrila, vinila un 
lateksa cimdiem. Kopumā ir aptuveni 14 
dažādi materiāli, no kuriem tiek ražoti šie 
cimdi, un to sadalīšanās dabā var ilgt no 
pāris desmitgadēm līdz pat simtgadēm. 
Turklāt sadalīšanās periodā dabā nonāk 
virkne toksīnu, kas atstāj sekas vēl ilgākā 
laika periodā. 

Savukārt, ja runājam par sevis pasar-
gāšanu, ir jāņem vērā, ka papildu infi-
cēšanās risku rada arī nepareiza cimdu 
novilkšana, tāpēc, tos nēsājot, svarī-
gi regulāri mazgāt un dezinficēt rokas. 
Vienkārši cimdu nēsāšana rada nepa-
matotu drošības sajūtu, jo pie tiem infek-
ciozais materiāls var “pielipt” vēl pama-
tīgāk. Ja aizskarsim seju ar rokām, kuras 
ietērptas cimdos, iespēja inficēties ir pat 
lielāka. 

Plastmasas ietekmi uz organismu lie-
lākā vai mazākā intensitātē mūsdienās 
izjūt ikviens. Plastmasa satur ksenoes-
trogēnu jeb mākslīgu sievišķo hormonu, 

kas izjauc daudzas hormonālās norises 
cilvēka organismā. Pētījumi liecina, ka 
negatīvākas sekas tas atstāj uz vīriešu 
veselību, samazinot iespēju radīt pēcnā-
cējus. Pierādīts, ka plastmasa ir kance-
rogēna jeb vēzi veicinoša viela. Protams, 
ka pilnībā izskaust plastmasu kā ma-
teriālu šobrīd nav iespējams, tomēr ir 
virkne veidu kā samazināt tās klātbūtni 
dabā. Tā, piemēram, nenest pastaigā pa 
iemīļoto dabas taku un mežu līdzi plast-
masas iepakojumus, bet gan izvēlēties 
alternatīvus, vairākkārt lietojamus ma-
teriālus. Jūsu organisms būs pateicīgs, 
ja ūdeni dzersiet no stikla un metāla, vai 
arī speciāla, kaitīgu ķimikāliju nesaturo-
šas plastikas pudelēm. Nedzersim plast-
masas zupu, lietosim dzeramo ūdeni! 
Jāatceras, ka mums ir jāsargā sava vese-
lība un jāstiprina imunitāte, jo tā ir mūsu 
organisma galvenā aizsardzība pret da-
žādām slimībām un vīrusiem.

Tāpēc ir ļoti pozitīvi - kā katru gadu arī 
šogad 16.maijā notiek Lielā talka, kuras 
laikā mēs sakopjam vidi un atbrīvojamies 
no atkritumiem. Atkritumu daudzums 
dabā 12 gadu laikā, kamēr notiek Lielā 
Talka, ir ievērojami samazinājies vairāk 

nekā par pusi, tomēr mums ik dienas jā-
izvērtē savas individuālās aktivitātes un 
jāierobežo vides piesārņošana. Jo tīrākā 
vidē dzīvosim, jo veselīgāki mēs būsim.

Liela daļa no piesārņojuma problēmas 
mazināsies, ja piedomāsim,  kā nera-
dīt nevajadzīgus atkritumus. Pirmkārt, 
svarīgi, iepērkoties samazināt iepakoju-
mu daudzumu. Ne tikai specializētajos 
veikalos, bet arī lielveikalos dārzeņiem 
un augļiem var izmantot vairākkārt lie-
tojamos tīkliņus un papīra maisiņus. 
Otrkārt, atkritumi jāšķiro – jau uz doto 
brīdi pieejamā infrastruktūra šo iespēju 
nodrošina visā Latvijā. Tā palīdz arī ie-
ekonomēt līdzekļus, ko maksājam par 
atkritumu apsaimniekošanu, un tas var 
kalpot kā papildu stimuls, ja šķiet, ka šķi-
rošanas konteineri ir pārāk tālu no mā-
jām, kas lielākajos gadījumos nemaz tā 
nav. Pati šķiroju jau 12 gadus, un tas 
nemaz nav sarežģīti, vienkārši  jāpierod 
darīt. Pēdējos gados esmu uzsākusi arī 
kompostēšanu. Kartupeļu, burkānu un 
citu dārzeņu mizas, lapas, puķes daudz 
lietderīgākas būs nevis tās izmetot atkri-
tumu tvertnē, bet gan izmantojot mēslo-
juma radīšanai."

Piesardzība pirmajā vietā – tomēr rīkosimies pareizi un atbildīgi pret vidi

Ņemot vērā situāciju valstī, ir palie-
linājies to iedzīvotāju skaits, kuru dar-
bavietas ietekmējuši pandēmijas laikā 
noteiktie ierobežojumi, vai tās likvidē-
tas pilnībā. Nacionālie bruņotie spēki, 
tostarp arī Zemessardze, savu darbu 
turpina, un jaunie karavīri un zemes-
sargi dienestā tiek laipni gaidīti.

Katra Latvijas pilsoņa un pilsones pie-
nākums ir aizstāvēt valsts neatkarību, 
brīvību un demokrātisko valsts iekārtu. 
Zemessardze dod iespēju no pamatno-
darbošanās - darba vai studijām - brī-
vajā laikā brīvprātīgi kalpot savai valstij, 
rūpējoties par tās aizsardzību.

Ja ir interese par profesionālo die-
nestu, tad, lūdzu, sazināties ar NBS 
Rekrutēšanas un atlases centru, dar-
ba dienās zvanot uz tālruņa numuru 
67137137 vai rakstot uz e-pasta ad-
resi rekrutesana@mil.lv. Ar profesionā-
lā dienesta pamatprasībām var iepazī-
ties bruņoto spēku tīmekļvietnē: https://
www.mil.lv/lv/klusti-karavirs. 

Savukārt par iestāšanos kādā no 
Zemessardzes 4.Kurzemes brigādes 
bataljoniem var interesēties, rakstot uz 
e-pasta adresi esizemessargs@mil.lv 
un norādot savu dzīvesvietu. 

Zemessardzē uzņem Latvijas Repu-
blikas pilsoņus vecumā no 18 līdz 55 
gadiem.

Uzņemšanas dokumentu iesniegšana 
šobrīd notiek elektroniski vai klātienē, 
ievērojot Slimību profilakses un kontro-
les centra noteiktos ierobežojumus.

Pēc pieteikuma dokumentu aizpildī-
šanas persona kļūst par Zemessardzes 
kandidātu, tiek veikta sodāmības pār-
baude un tiek izsniegti norīkojumi ap-
maksātai veselības pārbaudei:

• norīkojums pie ģimenes ārsta, lai 
saņemtu izziņu par vispārējo veselības 
stāvokli;

• norīkojums, lai saņemtu psihiatra at-
zinumu par veselības stāvokli;

• norīkojums, lai saņemtu narkologa 
atzinumu par veselības stāvokli;

• norīkojums uz medicīnisko komisiju.
Tā kā civilās medicīnas iestādes šo-

brīd darbojas ļoti ierobežoti, NBS 
Militārās medicīnas centrs sniedz at-
balstu arī Zemessardzei, lai centrali-
zēti varētu veikt Zemessardzes kan-
didātu veselības pārbaudi, nodrošinot 
nepieciešamo pārbaužu veikšanu. 
Kandidātiem tikai tas jāsaskaņo ar at-
tiecīgo vienību un jāatrod iespēja doties 
uz Rīgu, lai dienas laikā izietu veselības 
pārbaudi. Transportēšana no un uz NBS 
Militārās medicīnas centru tiek apmak-
sāta. Vienlaikus tiek meklētas iespējas 
veikt veselības pārbaudes arī Kuldīgā, 
Liepājā un Alūksnē.

Aicina kļūt par karavīru un zemessargu

Pēc pārbaudēm kandidāts saņem at-
zinumu - ir vai nav derīgs dienestam. Ja 
kandidāts atzīts par derīgu dienestam, 
sāksies pirmszvēresta apmācība, kas 

parasti notiek nedēļas nogalēs. Pēc ap-
mācības Zemessardzes kandidāts dod 
zvērestu un tiek ieskaitīts bataljona sa-
stāvā.
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Vēsturnieks Agris Dzenis jaunākajā 
Aizputes vēsturiskajā izpētē piedāvā vis-
pusīgu, saistošu un pat pārsteidzošu ap-
skatu.

"Aizputes vārds rakstītajos avotos pir-
moreiz minēts sakarā ar Kurzemes sadalī-
šanu starp tās jaunajiem zemeskungiem – 
Kurzemes bīskapu un Livonijas bruņinieku 
ordeni. 1253.g. 4. aprīlī Kuldīgā Vācu orde-
ņa mestra vietvaldis Livonijā Eberhards no 
Zainas un Kurzemes bīskaps Heinrihs vie-
nojās par kuršu zemju Vanemas, Ventavas, 
Bandavas, Cekļa, Duvzares un Piemares sa-
dalīšanu. Saskaņā ar iepriekš noslēgto vie-
nošanos bīskaps saņēma vienu, bet orde-
nis – trīs daļas no katras zemes. Sadalītajās 
teritorijās neviens kursis nezaudēja īpa-
šuma tiesības uz tīrumiem, pļavām, zvejas 
ūdeņiem, bišu kokiem un mežiem, kas nav 
svēti. Bīskaps un ordenis paturēja grunts-
kunga tiesības ievākt nodevas un uzlikt 
klaušas, kā arī regāliju tiesības uz naudas 
kalšanu, derīgo izrakteņu iegūšanu, pilsē-
tu un tirgus vietu dibināšanu. Kuršu zemē, 
ko sauca Ceklis un Duvzare, bīskaps sa-
ņēma Kalnieni (Kalnien), Apūzi (Apussen), 
Aizputi (Hasepotten), Jāmaiķus (Iameten) 
un Cērendi (Scherenden). 

Tanī pašā gadā Livonijas ordeņa mestrs 
Andreass no Štīrijas un Kurzemes bīs-
kaps Heinrihs vienojās, ka Kurzemes os-
tas Lielupē un Ventā piederēs ordenim, bet 
Liepājas (Lywa) osta ar tās zvejas vietām 
– bīskapam. Turklāt tika nolemts, ka bīska-
pam nebūs nekādu kunga tiesību Kuldīgas 
pilsētā, dzirnavās un pilsnovadā, izņemot 
tiesības ievākt baznīcas nodevas. Šis do-
kuments satur norādi uz pirmo Kurzemes 
bīskapa un domkapitula rezidenci – Liepāju. 
14.gs. sākumā rezidences vieta tika mainīta. 

Kurzemes sadalīšana nenozīmēja, ka jau-
nie zemeskungi tās teritorijā jau bija nocie-
tinājušies. Daļa jaunkristīto kuršu zemju, 
tostarp arī Aizputes apvidus, pēc Vācu or-
deņa karaspēka sakāves Durbes kaujā ar 
lietuviešu atbalstu sāka karu pret Livonijas 
ordeni. Liels, mestra sapulcināts ordeņa ka-
raspēks, kurā ietilpa arī Kuldīgas konven-
ta ordeņbrāļi, kalpi un kristietībai uzticīgie 
kurši, 1261.g. uzbruka Dzintares pilj, kur 
bija nocietinājušies atkritušie kurši un lietu-
vieši. Uzbrucēji pils grāvjos sakrāva malku 
un to aizdedzināja. Drīz aizdegās pils, un 
tās aizstāvji gāja bojā no krustnešu iero-
čiem vai liesmās. Uzbrucēji nogalināja un 
iemeta liesmās visus kuršus, kas bija vecāki 
par vienpadsmit gadiem. Jaunāki bērni, kā 
arī sievietes tika ņemti gūstā. Kad pils bija 

nodedzināta, krustneši devās uz Aizputes 
(Asseboten) pili. Kuršiem, kas tur atradās, 
bija zināms, cik nežēlīgi uzbrucēji bija rīko-
jušies Dzintarē, tādēļ Aizputes pilī esošie 
padevās bez cīņas. Kristīgie paņēma par 
ķīlniekiem Aizputes kuršu labiešu (bes-
ten) bērnus, tad lielais karaspēks devās uz 
Rīgu, bet Kuldīgas komtura karapulks – uz 
Kuldīgu. 

Kurzemes bīskapijas domkapitula pils, 
kas atradās uz stāva zemesraga upes līku-
mā Tebras labajā krastā, celšanas laiks avo-
tos nav minēts. Daži jaunākie pētnieki raks-
ta, ka pilskalna reljefs stipri pārveidots, kad 
kuršu pils vietā celta Kurzemes bīskapa pils 
(13.-14.gs.), bet vēlāk (18.-19.gs.) - baznī-
ca. Bīskapa vai domkapitula pils celšanas 
attiecināšanai uz 13.gs. nav pamata; to ie-
spējams aptuveni noteikt, aplūkojot vēs-
turisko situāciju un savietojot to ar rakstīto 
avotu sniegtajām ziņām. Arhitektoniskas 
liecības nav iespējams izmantot, jo pils at-
liekas neatrodas virszemē, bet mērķtiecīgi 
izrakumi tās vietā līdz šim nav veikti. 

Vienīgā liecība par to, ka domkapitula pils 
atradusies kuršu pils vietā, ir 1922.g. vasarā 
Latvijas Etnogrāfijas muzeja veiktie izraku-
mus pils vietas dienvidu malā, jo Aizputes 
pilsētas valde bija lūgusi atrast durvis, kas 
minētas nostāstos. Teiksmainās durvis, 
protams, atrastas netika, toties tika atrakts 
bīskapa pils sienas pamats, bet zem tā at-
radies ap pusmetru biezs, neskarts mītņu 
zemes slānis no laika, kad pilskalnu apdzī-
voja kurši. 

Livonijas piļu pētnieks Karls fon Lēviss 
of Menārs rakstīja, ka Aizpute, kad tā pir-
moreiz minēta 1253.g., varēja būt pagānu 
pils, un tās vietā drīz pēc tam tika uzcelta 
bīskapa pils, kas minēta 1338.g. robežu no-
teikšanas dokumentā. Pils ar priekšpili tika 
pilnībā nopostīta. Vēlāk šeit tika uzcelta 
baznīca, kuras tornis sākts būvēt 1730.g. 
un 1860.g. vēl nebija pabeigts. Pētnieks at-
zīmē, ka nevar nenoskaidrot, vai šeit atra-
dās bīskapijas centrs - katedrāle jeb doma 
baznīca, kas minēta 1392.g., jebšu arī evaņ-
ģēlistam Jānim veltītā Aizputes draudzes 
baznīca. 

Jāpiebilst, ka pēc minētā dokumenta nav 
iespējams noteikt, vai 1338.g. minētā pils 
bijusi domkapitula vai ordeņa pils.

Vācu ordeņa piļu pētnieks, arhitekts 
Bernhards Šmids rakstīja, ka Kurzemes vi-
duslaiku pilsētu Kuldīgas un Aizputes baz-
nīcās vēl atrodas ordeņa laiku detaļas, bet 
Ventspils baznīca ir zudusi pilnībā. Sava 
darba tālākajā daļā B. Šmits uzsver, ka 

Aizputes ev. - lut. baznīcas sienas nav at-
tiecināmas uz viduslaikiem; acīmredzot, 
viņš ar viduslaiku detaļu domājis Kurzemes 
bīskapa Heinriha Bazedova kapakmeni, kas 
stateniski iemūrēts jaunās baznīcas sienā, 
kur nenoskaidrotā veidā nonācis no vecās 
doma baznīcas.

B. Šmits doma baznīcas un domkungu 
dzīvokļa – pils celšanu saista ar Aizputes 
pilsētas dibināšanu 1378.g., kādēļ baznīca 
novietota ārpus pilsētas, uz Tebras ieskau-
ta pakalna. Tagadējā baznīca atrodas tā D 
malā, bet uz Z no baznīcas, kur 1917.g. bija 
parks, atradās domkapitula ēka, no kuras 
nav saglabājies nekas, un par kuras pastā-
vēšanu liecina tikai grunts, kas sajaukta ar 
akmeņiem. Arhitekts minēja vairākas liecī-
bas, ka jaunā baznīca nav attiecināma uz 
viduslaikiem. Tās mūri ir salīdzinoši plāni 
un bez pīlāriem, tātad nav paredzēti velvju 
griestiem, kādi tika būvēti viduslaiku baznī-
cām. Arī tornim ar tā 1,25m bieziem mūriem 
ir iespējams uzbūvēt tikai koka jumtu zva-
nam, turklāt tālaika torņa jumts bijis celts 
tikai aptuveni 1867. gadā. Torņa novieto-
jums baznīcas ēkas ārpusē nav izskaidro-
jams ar ēkas atrašanās vietas īpatnībām 
vai pielāgošanos senākiem mūriem, bet ar 
sava laika tendenci šādi plānot baznīcas. 
Tā Pomezānijā jauno laiku pilsētu baznīcām 
gandrīz visām tornis atrodas ēkas ārpu-
sē. Poļu - zviedru karā, kas sākās 1656.g., 
Aizputes baznīca tika nodedzināta, un visas 
senākās būvdetaļas gāja bojā ugunī. 

Pirmās drošās ziņas par Kurzemes bīska-
pijas galveno baznīcu – domu jeb katedrāli 
(no lat. cathedra – [bīskapa] sēdeklis) da-
tētas ar 1430.g. 15. janvāri, kad Kurzemes 
baznīcas Aizputes domā (czum Azenputte 
in unserm thume) Kurzemes domkapituls 
rakstīja vēstuli Vācu ordeņa virsmestram. 
Otru reizi doms minēts ap 1580.g. sa-
rakstītajā Johana Rennera Livonijas hroni-
kā: Kurzemes bīskapijai ir dažas nelielas pi-
lis - Aizpute, kur ir doms (dar de dohm is), 
Embūte, Valtaiķi un Piltene. 

Lai būtu iespējams izprast domkapitula 
Aizputes daļas vēstures detaļas, nepiecie-
šams sniegt ziņas par domkapitula sastā-
vu un funkcijām, kas Kurzemes bīskapijā 
tika veidotas pēc citu katolisko zemju bīs-
kapiju, sevišķi vācu zemju parauga, kā arī 
Kurzemes bīskapijas valsts iekārtu. 

Domkapituls bija patstāvīga garīdznieku 
korporācija, kas mitinājās pie katedrālbaznī-
cas, un tās locekļi bija domkungi, saukti arī 
par kanoniķiem vai kapitulāriem. Kapituls 
palīdzēja bīskapam pārvaldīt bīskapiju, un 
bīskapa amata vakances gadījumā pārņēma 
bīskapijas vadību. Dažās bīskapijās kapitu-
lam bija arī bīskapa vēlēšanas tiesības. Kopš 
9.gs. domkapituls dzīvoja kopīgā dzīvoklī, 
kur valdīja klosteru dzīves kārtība, un tam 
piederēja kopīgas muižas, kas bija nošķirtas 
no bīskapa muižām. Domkungi bija pārsva-
rā dižciltīgas cilmes, kas turklāt bija ieguvu-
ši teoloģijas vai jurisprudences doktora grā-
du viduslaiku augstskolās, tātad savdabīga 
intelektuālā elite. Tā piemēram Livonijas 
ordeņa bruņinieku izglītības līmenis bija 
ievērojami zemāks, salīdzinot ar Kurzemes 
bīskapijas domkungu izglītību. 

Domkapitula vadītājs bija dekāns, kas sā-
kotnēji bija desmit mūku uzraugs benedik-
tīņu klosteros; no kurienes arī cēlies amata 
nosaukums (grieķ. deka – desmit). Kapitula 
organizatoriskās lietas pārvaldīja prāvests, 
bet saimnieciskās lietas pārzināja pagrab-
meistars jeb cellārijs.

Jau samērā agri Kurzemes kapituls (pil-
nā nosaukumā – Sv. Marijas Kurzemes 
baznīcas domkapituls) un bīskapija kopu-
mā faktiski tika pakļauti Livonijas ordenim, 
kādēļ neizcēlās plašākas sadursmes vai 
kari kā ordenim ar Rīgas arhibīskapiem. 
Pakļaušanos mestram noteica jau apstāk-
lis, ka domkungu lielākā daļa bija Livonijas 
ordeņa priesterbrāļi, kas atradās mestra 
pakļautībā. Kurzemes kapitulu 1290.g. jan-
vārī nodibināja bīskaps Emunds ar sava tie-
šā priekšnieka - metropolīta, Rīgas arhibīs-
kapa Johana II un viņa domkapitula atļauju. 
Par domkungiem Emunds iecēla Vācu or-
deņa brāļus, kurus jau agrāk bija postulē-
jis jeb ieteicis Livonijas mestrs Vilekins no 
Endorpas: par prāvestu Burhardu, par de-
kānu Teoderihu, par pārējiem domkungiem 
- priesterus Helmoldu, Vīnandu, Folradu 
un Johanu no Ķelnes. Emunds noteica, ka 
Kurzemes kapituls nevar būt lielāks par se-
šiem domkungiem, jo savas trūcības dēļ 
bīskapija nevar uzturēt klosteri ar vairāk 
nekā sešām personām. Domkungiem kopī-
gi bija jādzīvo klosterī pēc Vācu ordeņa sta-
tūtiem, bet attiecībā pret bīskapu viņi bau-
dīja tādas pašas tiesības kā domkungi citos 
kapitulos. Domkungu uzturam bīskaps kā 
prebendes jeb benefici atvēlēja trešdaļu 
no bīskapijas zemēm. Jaunus domkungus 
bīskaps drīkstēja iecelt tikai ar Livonijas 
ordeņa mestra atļauju, un domkapitulu re-
vidēt bija tiesības tikai diviem Vācu orde-
ņa priesterbrāļiem. 1291.g. 6. janvārī pēc 
mestra Halta rīkojuma un bīskapa Emunda 
lūguma Klaipēdas komturs un fogts noteica 
prebendu atrašanās vietas Piemarē, Ceklī, 
Duvzarē, Megavā un Pilsātā. Piemarē tādas 
bija Radze, vēlākā Auzu pusmuiža Nīcā, 
Gultavas ciems pie Liepājas ezera Nīcā un 
Pērkone, Cekļa zemē – Grieze, Duvzarē – 
Lukni Dunikas pagastā un Diždāmi, bet pā-
rējās prebendes atradās tagadējā Lietuvas 
teritorijā. Kurzemes domkapitulā bija seši 
domkungi: prāvests, dekāns, mantzinis, 
ekonoms un divi kanoniķi.

Līdz 14.gs. sākumam Kurzemes kapitu-
lam nebija pastāvīgas rezidences. 1298.g. 
16. augustā Livonijas mestrs Gotfrīds no 
Roges domkapitulam nodeva Ventspils 
draudzes baznīcu un atļāva domkungiem 
– ja viņi tā vēlētos – to izraudzīties par 
savu galveno baznīcu, tomēr ar noteiku-
mu, ka domkungi atteiksies ordenim par 
labu no savām tiesībām uz Mēmeles (tagad 
Klaipēdas) baznīcu. Domājams, kapituls par 
savu dzīvesvietu paturēja Liepāju. Liepājas 
rezidence tika nopostīta kādā ordeņa bruņi-
nieku un bīskapa konfliktā. 1300.g. bīskaps 
žēlojās Livonijas mestram, ka Kuldīgas vi-
cekomturs ar 200 vīriem iebrucis Embūtes 
novadā, kur nopostījis sējumus, bet Liepājā 
(Lyva) sagrāvis kapitula pili. Tādēļ iespē-
jams pieļaut, ka jauna kapitula rezidence 
Aizputē ierīkota drīz pēc Liepājas pils no-
postīšanas – 14.gs. sākumā, kas sakrīt arī 
ar Kurzemes bīskapa rezidences - Piltenes 
pils celšanas laiku. Aizpute bija ne tikai 
domkapitula sēdeklis jeb rezidence, bet arī 
atsevišķs draudzes novads. 

Minētais konflikts starp ordeni un bīska-
pu nebija vienīgais. 1300.g. Kurzemes bīs-
kaps Burhards Livonijas mestram žēlojās 
arī par to, ka pēc Kuldīgas komtura pavē-
les un kāda Vīganda uzmudinājuma orde-
ņa Vecpils (Valtaiķu) pilsnovada karaspēks 
iebrucis bīskapa Barbones (Pērbones?) cie-
mā un to izlaupījis. Tāpat minētais Vīgands 
esot nozadzis muciņu Sv. Vakarēdienam 

Hasenpoth jeb Aizputes pilsētas likteņa ceļi laiku lokos
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domāta vīna un to izdzēris, licis savam kal-
potājam mīdīt kājām oblātas, bet biķera 
un svētītās maizes pārklāju atdevis savai 
kalpotājai, kura no tā pagatavojusi galvas 
pārsegu. Tomēr sadursmes starp ordeni un 
Kurzemes bīskapu nebija vērienīgas, un to 
iemesls bija laupītkāre vai nesaprašanās 
par robežām, nevis cīņa par varu. 

No trim Livonijas garīgo valdnieku valsti-
ņām (Rīgas arhibīskapija, Tērbatas bīskapi-
ja, Sāmsalas – Vīkas bīskapija) Kurzemes 
bīskapija bija pati mazākā – aptuveni 4500 
km2 liela. Tās laicīgais un garīgais valdnieks 
bija bīskaps, kurš deva uzticības zvērestu 
metropolītam – Rīgas bīskapam. Kurzemes 
bīskapu vai nu vēlēja domkapituls, vai arī 
iecēla pāvests pēc Vācu ordeņa ieteikuma. 
Pēc 15.gs. bija izveidojusies paraža, ka kat-
ram domkapitula izraudzītajam kandidā-
tam vispirms bija jādabū Livonijas ordeņa 
mestra akcepts, un tikai pēc tam virsmestrs 
viņu ieteica pāvestam iecelšanai. Tā 1500.g. 
pēc bīskapa Martina Levica nāves domka-
pituls par jauno bīskapu bija ievēlējis savu 
prāvestu Ambroziju, bet mestrs Volters no 
Pletenbergas rakstīja virsmestram, ka vi-
ņam Ambrozijs nav pieņemams, un tā vie-
tā ieteica ordeņa pārstāvi jeb prokuratoru 
Romā Mihaelu Skulteti. Kad domkapituls 
uzzināja, ka mestrs nepiekrīt Ambrozija 
kandidatūrai, tas to atsauca, un beigās par 
jauno bīskapu tika iecelts Skulteti.

Pāvesta galmā Kurzemes bīskapu pār-
stāvēja Vācu ordeņa prokurators, kas da-
žas reizes tika iecelts par Kurzemes bīska-
pu un izmantoja savus sakarus bīskapijas 
labā. Tā bīskaps Johans III Tīrgartens pirms 
iecelšanas ordeņa prokurators Romā pa-
nāca Rīgas domkapitulam piederošo 
Dundagas un Tārgales novadu pievienoša-
nu Kurzemes bīskapijai. Bīskapijas saimnie-
cību, tostarp bīskapa muižas un zemniekus 
pārzināja bīskapijas fogts jeb soģis (vidus-
lejasvācu stiftsvoget) - lielākoties laicīga 
persona. Bīskapa pilis bija Piltene, Embūte, 
Rinda, Valtaiķi un Dundaga, bet muižas 
(Vorwerke) – Cīrava, Ārvale un Ģipka. Pilis, 
ko pārvaldīja piļu fogti, nebija lielas, jo bīs-
kapiem nebija tik plašs pārvaldes un militā-
rais personāls kā ordenim. 

Bīskapijas laicīgās administrācijas un 
tiesas priekšgalā atradās jau minētais bīs-
kapijas fogts, ko iecēla bīskaps. Bīskapa 
muižas jeb domēnes bija izvietotas astoņos 
pilsnovados jeb amtos, ko pārvaldīja zemes 
rakstveži (vāc. Landschreiber). Livonijas 
sabrukuma laikā 1559.g. Kurzemes bīska-
piju savam jaunākajam brālim Magnusam 
nopirka Dānijas karalis Frīdrihs II. Magnuss 
bīskapijas pārvaldi uzticēja domprāves-
tam Ulriham Bēram, līdz 1578.g. apmetās 
uz pastāvīgu dzīvi Piltenē, kur 1583.g. arī 
nomira 1579.g. Magnuss un viņa bīskapija 
bija nonākuši lēņu atkarībā no Polijas karaļa 
Stefana Batorija. 

Kurzemes domkapitula arhīva doku-
menti saglabājušies tikai par laiku, sākot ar 
1556.g., un tika pievenoti Piltenes apgaba-
la administratīvajam arhīvam, kas mūsdie-
nās glabājas Latvijas Valsts vēstures arhīvā. 

Kurzemes bīskapijas teritorija aizņē-
ma Ventspils, Aizputes un Talsu apriņķu 
daļas (pēc 20.gs. divdesmito gadu mē-
rogiem), kā arī Igaunijai tagad piederošo 
Roņu salu, bet garīgā diecēze aptvēra visu 
Kurzemi un Zemgali – arī ordeņa pārvaldē 
esošās zemes. Tas nozīmēja, ka bīskapam 
bija pakļauti visi garīdznieki, kas darbo-
jās tagadējā Rietumlatvijā. Reformācijas 
idejas Kurzemes bīskapijā sāka izplatīties 
kopš 1526.g., iespējams Prūsijas ietek-

mē, tomēr to kavēja par bīskapa Hermaņa 
Ronnebergera (amatā 1524. – 1540.g.) 
stingri katoliskā politika, kā arī Kurzemes 
domprāvesta Getelenes Augustīna (amatā 
1551. – 1557.g.), kurš bija viens no ievēro-
jamākajiem luterisma garīgajiem apkarotā-
jiem, nostāja. Bīskapija kļuva luteriska pēc 
tās nonākšanas Dānijas prinča Magnusa 
rokās.

Par iespējamo zudušās domkapitula 
Aizputes pils un dombaznīcas plānojumu 
var spriest pēc citu Livonijas domkapitulu 
piļu iekārtojuma. Sāmsalas – Vīkas bīska-
pijas domkapitula rezidences Hāpsalu pils 
baznīca jau bija uzcelta 1279.g. Tā bija ka-
pelas veida baznīca ar velvētiem griestiem 
trijos jomos. Baznīca veidoja četrkorpusu 
konventēkas, kas bija novietota priekšpils 
malā, dienvidu korpusu. Pārējie trīs kor-
pusi, kur atradās domkungu dzīvojamās 
un saimniecības telpas, bija izvietoti taisnā 
leņķī ap iekšējo pagalmu. Līdzīgs plāno-
jums, kam par paraugu kalpojušas Vācu or-
deņa četrkorpusu kastelas, bija Rīgas arhi-
bīskapa Limbažu pils – trīskorpusu kastela, 
kas bija uzcelta jau 1318.g., un Rīgas arhi-
bīskapa Cesvaines pils - kvadrātiska plāno-
juma četrkorpusu kastela, cauri kurai veda 
ieeja taisnstūrainā priekšpilī. 

Kurzemes bīskapu rezidence – Piltenes 
pils tika uzbūvēta 14.gs. pirmajā dekā-
dē. Tās vecākā daļa ir četrkorpusu kastela. 
Vienā laikā ar to uzbūvēta lielā priekšpils, 
kas piekļaujas konventa namam. Piltenes 
kastela atradusies gandrīz taisnstūrainās 
priekšpils vienā stūrī. 

Tādēļ iespējams pieļaut, ka domkapitula 
Aizputes pils, kas celta 14.gs. sākumā, bi-
jusi četru vai trīs korpusu kastela, un vienu 
no šiem korpusiem veidojusi dombaznī-
ca – iespējams, ar trīsjomu krusta velvēm. 
No 1378.g. Aizputes pils dibināšanas do-
kumenta ir skaidri noprotams, ka priekšpils 
atradusies pils priekšā, respektīvi, zemes-
raga platākajā daļā, nevis aiz tās, savukārt 
priekšpili no apkārtnes nošķīris liels grāvis. 
Priekšpils ārējo aizsargmūru plānojuma 
forma visticamāk tika pielāgota zemesraga 
reljefam un nebija regulāra. Kastela varē-
ja atrasties gan priekšpils ārējā mūra stū-
rī, gan malā. Tāpat kā citās Livonijas pilīs, 
priekšpils mūru iekšpusē, domājams, atra-
dās lopu kūtis, amatnieku darbnīcas un kal-
potāju dzīvokļi. 

Ja pieņem, ka Aizputes pils tāpat kā 
14.gs. sākumā celto bīskapu piļu lielākā 
daļa būvēta pēc ordeņa kastelu parauga, 
tai vajadzēja būt trim stāviem. Pirmajā stā-
vā atradās pārtikas munīcijas un pārtikas 
produktu glabātuves, virtuve, alus vai vīna 
pagrabs, kā arī hipokausta krāsns, kas ar 
karstu gaisu apsildīja augšējo stāvu. 

Otrajā stāvā atradās dzīvojamās telpas. 
Tā kā pēc Vācu ordeņa statūtiem gan brā-
ļiem bruņiniekiem, gan priesteriem kopīgās 
telpās  bija jāietur maltītes,  jāapspriežas un 
jāguļ, pilī vajadzēja būt kopīgai ēdamtel-
pai jeb remterim, apspriežu jeb kapitula 
zālei, kā arī guļamtelpai jeb dormitorijam. 
Domkungiem regulāri vajadzēja piedalīties 
dievkalpojumos un lūgšanās, kas notika 
dombaznīcā. Pils trešais stāvs, domājams, 
bija tā sauktā ieroču eja, no kuras ienaid-
nieka uzbrukuma gadījumā varēja šaut. 
Kastelas iekšējā pagalmā parasti atradās 
aka. Pirmā stāva telpās varēja iekļūt tieši no 
pagalma, bet otrajā stāvā – no koka gale-
rijas. 

Domkapitula pils saimniecību un zem-
nieku darbu pārvaldīja amatpersonas, kas 
tika sauktas par drostiem, landknehtiem 

un amtmaņiem. Tās bija laicīgas personas, 
kas par savu darbu saņēma atalgojumu. 
1513.g. minēts Aizputes domkapitula land-
knehts Evolts, 1523.g. – amtmanis Johans 
Ambtens (Ambten), 1548.-49.g. – landk-
nehts Simons Adebars (Adebar), 1559.g. 
– drosts Gerts Funke, kurš agrāk bijis 
Kurzemes bīskapa Dundagas pils fogts. 

Aizputes domkapitula pils novadā ie-
tilpa zemnieku ciemi, kas pildīja klaušas 
un nodevas domkapitula labā. 1582.g. 
tādi bija Rāva (Rauen), Birži (Birsen), 
Jāmaiķi (Jamaiken), Ķikuri (Kikurn), 
Valāta (Wallaten), Silenieki (Silleneeken), 
Rokaiži (Rokaischen), Blendine (Blendin), 
Ziemciems (Seemzeema), Luči (Luetzen 
(?)), Bojas (Bojen). 

Pils labā strādāja dažādi amatnieki, 
kas varēja būt arī zemnieki. Par to lieci-
na 1556.g. 6. jūlija dokuments, ar kuru 
Kurzemes baznīcas prāvests Augustīns 
no Getelenas un dekāns Jakobs Varuss 
Asmusu Luci (Asmus Lutz) par uzticīgo 
dienestu, ko viņš domkapitulam veicis kā 
amatnieks, atbrīvoja no visiem zemnieku 
pienākumiem un darbiem ar noteikumu, ka 
savas dzīves laikā viņš Aizputes pils labā 
(tho des huses thom Hasenpot) veiks kalē-
ja (schmedesarbeit) un ziņneša (botschaft) 
darbu, kad vajadzēs nogādāt vēstules, nau-
du un citas lietas. Ja Asmuss dienestu nepil-
dīs, viņam atkal tiks uzlikts pienākums veikt 
zemnieku klaušas. Turklāt ar šo dokumentu 
tika apstiprinātas Asmusa īpašuma tiesības 
uz pļavu, ko viņš samainījis ar kapitulu. 

Pils kalpotāji – amatnieki, sulaiņi, 
rakstveži, ziņneši, zirgkopji un darbu uz-
raugi tāpat kā citās bīskapa un arī Livonijas 
ordeņa pilīs kopīgi tika saukti par meln-
galvjiem vai staļļabrāļiem, un veidoja atse-
višķu kopienu. 1556.g. 26. jūnijā Aizputes 
pilī prāvests Augustīns no Getelenas, de-
kāns Jakobs Varuss, domkungs Georgs 
Langhārs un viss Kurzemes baznīcas ka-
pituls piešķīra savam kalpotājam Jirgenam 
Ebelingam (Jurgen Ebbelingk) viņa lielā ve-
cuma dēļ un kā atlīdzību par ilgstošo uzti-
cīgo dienestu pusi no uztura domkapitula 
Zlēku muižā, Guden Annus zemnieku sētu 
šajā pašā muižā, kā arī 10 Rīgas markas un 
apgādi ar apģērbu, kas pienākas staļļabrā-
ļiem, ar noteikumu, ka pēc viņa nāves viss 
viņa īpašums paliks domkapitulam. 

Aizputes pilī dzīvojuši un darbojušies 
daudzi domkungi jeb kanoniķi, par kuriem 
ziņas no rakstītajiem vēstures avotiem 
apkopojis Livonijas viduslaiku pētnieks 
Leonīds Arbuzovs. Tie bija labi izglītoti un 
daudz pieredzējuši garīdznieki, lielākoties 
dzimuši un darbojušies ārpus Livonijas, to-
mēr viņu vidū ir arī divu vietējās izcelsmes 
vasaļu dzimtu piederīgie. Par vairāku dom-
kungu garīdznieka karjeras virsotni kļuva 
Kurzemes bīskapa sēdeklis. 

Prāvesti:
Minēts 1338.g. - Hinriks no Havelas 

(Hinricus de Havel).
1349., 1350.g. - Vilhelms (Wilhelmus), 

kā prāvests minēts Piltenē sastādītos do-
kumentos. Viņa kapakmeņa fragments vēl 
19.gs. beigās bija saglabājies Aizputes 
baznīcā. 

1353., 1354.g. - Ludolfs (Ludolfus). 
1354.g. pāvests viņu apstiprināja par 
Kurzemes bīskapu. 

1376.g. Johanness Brokenhūzs 
(Johannes Brockenhus), 1385.g. bija 
Turaidas draudzes priesteris. 

1378.g. - Nikolajs Kemnics (Nicolaus 
Kemnitz) viceprāvests jeb prāvesta palīgs.

Ap 1418.g. - Andreass Kūrs (Andreas 

Cur). Iespējams, cēlies no vietējās izcel-
smes Livonijas ordeņa vasaļu Kūru dzimtas, 
kura valdīja lēņus Kandavas pilsnovadā.

1418./19.g. - Vīgands Grabovs 
(Wigandus Grabow). 

1418. – 1443., 1446? - Dītrihs Tanke 
(Dietrich Tanke). 1418. vai 1419.g. ordinēts 
par Kurzemes baznīcas prāvestu un kā tāds 
dokumentos minēts līdz 1443.g. 1424.g. 
bija Kurzemes kapitula elekts (ievēlētais 
bīskaps) un devās uz Romu, lai pāvests ap-
stiprinātu viņa ievēlēšanu, tomēr baznīcas 
galva bīskapa amatā apstiprināja Johanu 
Tīrgartu. 

1450? 1453? 1457., 1463., 1464.g. - 
Verners Cekemets jeb Stekemeste (Werner 
Zekemet, Stekemeste). Kā Wernerus de 
Curonia viņš 1419.g. tika imatrikulēts 
Rostokas universitātē, bija Livonijas ordeņa 
Kandavas fogtejas turīgu vietējās izcelsmes 
lēņavīru – Stekemesu dzimtas piederīgais. 

1482. – 1493.[96.]g. - Matiass Skulteti 
(Mathias Sculteti, uzvārda forma latinizēta 
no vācu Schulz), 1500.g. minēts kā vecais, 
respektīvi, pensionētais prāvests.

[1496.] 1500.-1502.g. - Ambrozijs 
Korsners (Ambrosius Korsner).

1503.g. - Heinrihs Šube (Heinrich 
Schubbe).

1505.g. - Nikolauss Lembiks (Nicolaus 
Lembyk), viceprāvests.

1506.g. miris vārdā nenosaukts prāvests 
(Nikolauss Lembiks?).

1513.g. - Nikolauss Šprengers (Nicolaus 
Sprenger), 1500.g. viņš bija Talsu draudzes 
baznīckungs, 1507.-1510.g. – Kurzemes 
dekāns. 

1515., 1519.g. - Kristofers Šturms 
(Christoffer Sturm). Kurzemes bīskapa 
Martina kapelāns un sekretārs, 1500.g. bi-
jis Romā, 1503.g. – Piltenes draudzes baz-
nīckungs. 

1526.-1553.g. - Johans Šnābels (Johann 
Schnabel), 1502.g. bija Rīgas arhibīska-
pa notārs un rakstvedis, 1509.-1522.g. – 
Rīgas diecēzes priesteris. 1553.g. atteicies 
no Kurzemes prāvesta amata vecuma ne-
spēka dēļ. 

1553.-1557.g. - Augustīns no Getelenas 
(Augustinus von Gethelen). Dzimis Lībekā. 
1496.g. imatrikulēts Rostokas universitā-
tē. 1525.-28.g. – dominikāņu ordeņa mūks 
Hamburgā. 1530.g. viņš pavadīja Brēmenes 
arhibīskapu uz Augsburgas reihstāgu, 
kur asi uzstājās pret luterisko konfesiju. 
1535.g. darbojies Lineburgas apkārtnē, tad 
iestājies Vācu ordenī. 1541.g. bija Rīgas 
baznīcas kanoniķis Limbažos, 1552. un 
1553.g. – Rīgas baznīcas kanoniķis, pag-
rabmeistars (cellarius), 1547.g. – Rīgas ka-
pitula domkungs un seniors. 1549.g. ietilpa 
Kurzemes bīskapa un Sāmsalas adminis-
tratora Johana fon Minhauzena svītā. 

1558.–1562.g. - Ulrihs Bērs (Ulrich 
Behr). Kurzemes bīskapijas fogta Dītriha 
dēls, dzimis ap 1530.g., 1556.g. iecelts 
par sava tēvoča, Kurzemes bīskapa Johana 
fon Minhauzena koadjutoru. Brēmenes, 
Verdenas, Mindas un Kurzemes bīskapiju 
kanoniķis. 1558.g. Kurzemes domprāvests, 
1560.g. – prāvests Aizputē, 1561.g. saņē-
mis Kurzemes prāvesta muižas vēl uz 15 
gadiem, tomēr 1562.g. devies uz Vāciju. 

Turpinājums sekos nākamajā 
"Aizputes Avīzes" numurā. 

Vēsturisko izpēti pasūtījusi pašvaldības 
Tūrisma un mūžizglītības centrs izstādes 

iekārtošanas vajadzībām. 
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Cilvēka dzīve ir saistīta ar mājām. Visa 
sākums ir  mājās. Tieši tur speram pirmos 
soļus, sākam iepazīt un izzināt pasauli, 
tur mūs mīl un sargā, iepazīstam arī sā-
pes, jūtamies pasargāti un katru vakaru 
atgriežamies. 

"Katram mājas ir atšķirīgas. Kādam tās 
ir dzīvoklis, kādam – privātmāja vai indi-
viduālā māja, un katra no mājām glabā 
savu vēsturi. Bet! Vai mēs zinām (un cik 
daudz mēs zinām?) savas mājas vēstu-
ri?"  jautā Kazdangas muzeja vadītāja Ilze 
Holštroma. Viņa aicina papildināt muze-
ja informāciju un krājumu par Kazdangas 
pagasta mājām, lai veidotu Māju vēstures 
stāstus.

 Izzinot savas mājas vēsturi, jācenšas 
noskaidrot:

• kad māja ir celta, kas to ir paveicis;
• kurš mājā ir dzīvojis no tās celšanas 

pirmsākumiem līdz mūsdienām (šo cilvēku 

nodarbošanās, dzīve un liktenis);
• kādas iestādes mājā vēl ir bijušas (vei-

kals, kolhoza kantoris, aptieka u.c.);
• kas ir tuvākie māju kaimiņi u.c. vēstu-

riski nozīmīga informācija.
Lūgums pārskatīt arī foto albumus un 

atsūtīt vai nogādāt muzejam:
• savas mājas fotogrāfijas – gan šī brīža 

izskatā, gan – vissenākajā;
• fotogrāfijas, kurās redzama sadzīve 

(talkas u.c.) un svētki (Jāņi, kāzas u.c.), kas 
raksturo mājas iedzīvotāju dzīvi;

• priecāsimies arī par dokumentālām lie-
cībām (mājas grāmatu, plānu u.c. kopijām).

Īpaši tiks novērtēta informācija un mate-
riāli par mājām, kuru vairs nav.

Māju vēstures stāstus un materiālus 
priecāsimies saņemt līdz šā gada 1.sep-
tembrim.

Informācija pa tālruni – Kazdangas mu-
zejā 28616717.   

Māju vēstures apzināšana

Mājas "Zīles" Kazdangas pagastā, 20.gs. 40.gadi. 
Foto: no R.Goldbergas personīgā arhīva.

Dānijas Kultūras institūts rīko Hansa Kristiana Andersena mākslas darbu kon-
kursu "Papīrpasakas", kur skolēni vecumā no 7 līdz 15 gadiem aicināti radīt savu 
vizuālo interpretāciju vienai no rakstnieka daudzajām pasakām. Pieteikšanās kon-
kursam norit elektroniski no 2020.gada 14.aprīļa līdz 14.maijam, kur balvā iespē-
jams saņemt jaunu velosipēdu! 

Konkursa mērķis ir iepazīstināt Latvijas skolēnus ar dāņu rakstnieka literāro daiļradi 
un attīstīt bērnu un jauniešu fantāziju, radošumu un inovatīvu domāšanu, veidojot pa-
saku interpretācijas. Dalībnieki savu radošos veikumu var iesūtīt elektroniski, aizpildot 
pieteikuma formu un augšuplādējot savu konkursa darbu - https://ej.uz/dki-konkurss

Konkurss 
"Iepazīsti Aizputes novada bibliotēkas"

Aizputes novada bibliotēkas aicina novada iedzīvotājus piedalīties konkursā, 
kura mērķis ir uzzināt ne tikai ko jaunu un interesantu par bibliotēkām, bet arī 
praktiski izmantot dažādas datubāzes un iepazīties ar to piedāvātajām iespējām.

Konkurss pieejams arī elektroniskajā formātā Kazdangas un Aizputes pilsētas bib-
liotēkas Facebook lapā, kur pieejami arī atbilžu varianti.

Atbildes sūtīt - kazdanga.biblioteka@aizpute.lv
Atbildes gaidīsim līdz 29. maijam.
Vairāku pareizu atbilžu gadījumā konkursa uzvarētājs tiks noteikts izlozes kārtībā. 
Veiksmi!
1. Aizputes novadā ir sešas bibliotēkas. Lūdzu, nosauciet tās!
2. Grāmatas, kuru nosaukumā ir iekļauts vārds Kazdanga.     Atbildi meklēt Liepājas 

reģiona kopkatalogā https://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx. Izmantot 
PAPLAŠINĀTĀ MEKLĒŠANA. Meklē – NOSAUKUMS satur – Kazdanga. Atbildē ie-
rakstiet TIKAI to grāmatu nosaukumus, kur šis vārds ir pamatnosaukumā.

3. Kurā gadā Aizputes pilsētas bibliotēku ierīkoja Aizputes pamatskolā? Atbildi 
meklējiet portālā http://periodika.lv/. Izvērstajā meklēšanā ierakstiet AIZPUTES 
BIBLIOTĒKA. Atbildi atradīsiet rakstā “Aizputes bibliotēkas vēsture” (1950.07.08 
Jaunais Ceļš (Aizpute)).

4.  Kāds ir Kalvenes pagasta bibliotēkas simbols?
5. Kas ir  vākusi un apkopojusi virtuālās  biogrāfiskās vārdnīcas "Ar Aizputi un no-

vadu saistītie" datus?
6. Kurā gadā tika dibināta Cīravas pagasta bibliotēka?
7. Notikums, kuram  veltīts piemineklis, kas atrodas pretī Aizputes pagasta bibliotē-

kai (Aizputes pagasta pārvaldei)?
8. Cik ierakstu Liepājas reģiona kopkatalogā ir par Aizputes pilsētas bibliotē-

ku? Meklēt – LIEPĀJAS REĢIONA KOPKATALOGS – izvēlieties PAPLAŠINĀTĀ 
MEKLĒŠANA – izvēlieties atlases kri-
tēriju PAR INSTITŪCIJU – ierakstiet 
AIZPUTES PILSĒTAS BIBLIOTĒKA – 
labajā malā nospiediet IZVĒLĒTIES, iz-
vēlieties rezultātu – izvēlieties MEKLĒT.

9. Kurā gadā dibināta Kalvenes pa-
gasta bibliotēka?

10. Cīravā kopš 2017.gada 26.au-
gusta veiktā projekta “Ej dabā un lasi!” 
ietvaros ir pieejamas Mazās āra lasīta-
vas. Cik Cīravas teritorijā ir šo lasītavu? 

Aizputes “IDEJU MĀJAS” komanda aicina piedalīties jauniešus un visus, kas sirdī 
jūtas jauni, radošajā konkursā par tēmu “Ko tev nozīmē mājas?”

Svenja Stanislawski, Eiropas brīvprātīgā Aizputē, jautā: “Kur tu jūties kā mājās? Kas 
tev ir nepieciešams, lai tu mājās justos labi un droši? Ņemot vērā šī brīža situāciju, mēs 
pavadām lielu daļu sava laika iekštelpās, lai pasargātu sevi un citus cilvēkus. Šī iespēja 
būt drošā vidē, ko varam saukt par mājām, un tīrs ūdens ir tas, ko mēs bieži uztveram 
kā pašsaprotamu, bet citiem šīs iespējas ir liegtas. Šis laiks ir iespēja novērtēt lietas, 
kas mums ir dotas, un ir lieliska iespēja izvērtēt savas vērtības. Mājas ir daudz vairāk 
nekā vienkārši ēka. Tā ir vieta, kur atgūt enerģiju, vieta, kur justies brīvam, jo mājas ir 
sajūta. 

Ko mājas nozīmē tev un vai mājas citiem nozīmē to pašu? Mēs gribētu laiku, ko 
pavadām mājās, padarīt nedaudz krāsaināku, tāpēc mums ir nepieciešama jūsu palī-
dzība. Mēs esam ieinteresēti uzzināt, kas tev iešaujas prātā, kad tu domā par mājām  
un kas tavas mājas padara īpašas? Kā izskatās tava nākotnes māja un kurā vietā tā 
atrodas? Kas vietu padara par mājām? Kā māju nozīme ir mainījusies gadu gaitā? Vai 
mājas nozīmē to pašu mūsu vecākiem un vecvecākiem, ko mums?

Kas ir mājas?
Pastāsti pārējiem, ko tev nozīmē mājas, piedaloties konkursā un iesūtot savu ra-

došo darbu. Tas var būt zīmējums, dzejolis, dziesma, video, bilde vai jebkas, kas liek 
tavam radošumam lidot,  domājot par mājām. Tavam radošumam nav ierobežojumu!”

Radošāko darbu autori saņems balvas. Ir vērts piedalīties un pastāstīt citiem par 
tavām mājām!

Lai piedalītos, jāsūta savs radošais darbs uz info@idejumaja.lv līdz 31.maijam. 
Jāpievieno norāde “Mājas”, kā arī jāuzraksta  savs vārds, vecums un telefona numurs, 
lai varam sazināties, ja ir iegūta kāda no balvām. Iesūtot savu darbu konkursam, jūs 
piekrītat, ka jūsu darbs var tikt izmantots publicitātes, informatīvos vai reklāmas nolū-
kos pēc IDEJU MĀJAS ieskatiem.

Gaidām jūsu idejas! Jautājumu gadījumā sazinieties ar IDEJU MĀJU caur sociālajiem 
tīkliem vai zvanot uz telefona nr. 26670756!

Palieciet drošībā un atcerieties, ka mēs paliekam mājās, jo mums ir iespēja tur būt.
Stratēģiskais Eiropas Brīvprātīgā darba projekts "Corners of Europe" tiek finansēts 

ar Eiropas Komisijas “Erasmus+: Jaunatne darbībā”, kuru Latvijā administrē Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūra, atbalstu.

(Rakstu sagatavoja Svenja Stanislawski, tulkoja Ance Tīmane) 

Radošais konkurss 
“Ko tev nozīmē mājas?"

Konkursā "Papīrpasakas" aicina 
vizualizēt H.K.Andersena pasaku

Aizputes pilsētas bibliotēka 
atsāk izsniegt grāmatas

No 29.aprīļa Aizputes pilsētas bibliotēka atsāk grāmatu izsniegšanu, iepriekš in-
teresentiem piesakoties pa tālruni. 

Tā kā krājuma inventarizācija gandrīz pabeigta, tiek atsākta grāmatu izsniegšana 
Aizputes pilsētas bibliotēkā. “Tā kā mūsu plaukti ir patukšojušies, pamazām sāksim 
arī grāmatas ņemt atpakaļ. Tās tiks turētas karantīnā, pirms atkal varēsim izsniegt ci-
tam lasītājam. Atgādinām - kamēr nemainās situācija valstī un nav citu rīkojumu, grā-
matu apmaiņa pēc lasītāja pieprasījuma tiks veikta pie ieejas bibliotēkā, sarunājot ar 
katru apmeklētāju individuālu laiku,” stāsta Aizputes pilsētas bibliotēkas vadītāja Gita 
Reboka. Pagastu bibliotēkas joprojām strādā pie inventarizācijas. Informējam arī, ka 
saņemto grāmatu termiņš tiek pagarināts līdz bibliotēkas atsāks ierasto darba ritmu.

Grāmatas var pasūtīt elektroniski Liepājas reģiona kopkatalogā: https://liepaja.bib-
lioteka.lv/Alise/lv/home.aspx, rakstot uz epastu: biblioteka@aizpute.lv, vai zvanot pa 
tel.: 25182193 (no plkst. 9.00 līdz 17.00).
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FIA Eiropas rallija čempio-
nāta posma "Rally Liepāja" 
plānotā norise no šā gada 
29.-31.maija pārcelta uz 10.-
12.jūliju. Izmaiņas saistītas ar 
Covid-19 vīrusa izraisīto pan-
dēmiju un tai sekojošajiem 
Latvijā un ārvalstīs noteikta-
jiem ierobežojumiem un ie-

teikumiem sabiedrības vese-
lības nodrošināšanai. Globālo 
norišu rezultātā norises laiks 
mainīts jau pusei šogad pare-
dzētajiem Eiropas čempionāta 
posmiem – tai skaitā sacen-
sībām Portugālē, Spānijā un 
Kiprā.

“Situācija ap Covid-19 vīru-

su un tā izplatību mainās ļoti 
strauji, tāpēc turpināsim se-
kot līdzi aktualitātēm un no-
zares ekspertu lemtajam. Lai 
gan esam ieguvuši jaunu Rally 
Liepāja norises datumu, mūsu 
galvenais uzstādījums – sarī-
kot drošas sacensības dalīb-
niekiem, skatītājiem un dar-
biniekiem – nav mainījies!” 
stāsta Rally Liepāja direktors 
Raimonds Strokšs.

“Jau priekšlaicīgi, pirms pā-
ris nedēļām, uzsākām sa-
runas ar Eurosport Events, 
Starptautisko Automobiļu 
Federāciju, kā arī rallija pilsē-
tām Liepāju un Talsiem, lai ko-
pīgi rastu visām pusē iespējami 
labāko risinājumu situācijā, ja 
ralliju nāktos pārcelt uz vēlāku 
laiku. Skatot pilsētās plānoto 
pasākumu kalendārus, ņemot 
vērā citu Eiropas rallija čem-
pionāta posmu norises laikus, 
komandu loģistiku un iespējas 

sagatavot sporta automašīnas 
startam sacensībās, šis jūlija 
datums ir šobrīd vienīgā iespē-
jamā alternatīva, kad plānot sa-
censību norisi Latvijā.

Aicinu visus ievērot noteiktos 
ierobežojumus, jo tikai kopī-
giem spēkiem varam ierobežot 
vīrusa izplatību. Palieciet mā-
jās, sargiet sevi, un mēs ceram 
uz tikšanos jūlijā!” tā Raimonds 
Strokšs.

Visas līdz šim iegādātās ie-
ejas biļetes būs derīgas arī pār-
celtajā Rally Liepāja norises da-
tumā.

FIA Eiropas rallija čempio-
nāta posms Rally Liepāja ie-
spējams , pateicoties atbals-
tam, ko sniedz Latvijas valsts, 
rallija pilsēta – Liepāja, kā arī 
Talsu novads. Paldies spon-
soriem Neste, Ramirent un SC 
Grupa, auto nomas partnerim 
Sixt, kā arī atbalstītājiem Canon 
Business Center - IB Serviss, 

Liepājas Olimpiskais Centrs, 
Pafbet un Swecon. Informatīvo 
atbalstu nodrošina ziņu me-
dijs DELFI un mediju partne-
ri JCDecaux Latvija, Kurzemes 
Vārds, Sporta Avīze, Talsu 
Vēstis un Zebra. Paldies par ie-
guldījumu visiem Rally Liepāja 
draugiem: Baltic Taxi, Flora, FN 
Serviss, Fristads, Jānis Pūce, 
Latvijas Pārtikas Ražotājs, 
Lofbergs, MB Grupa, Meža 
Dārzs, Red Bull, SignTech, 
Sportland un Törley. Rally 
Liepāja palīdz īstenot Aizputes, 
Durbes, Grobiņas un Priekules 
novads. Īpašs paldies Latvijas 
Automobiļu Federācijai.

Visi jaunumi un informācija 
par Rally Liepāja atrodama in-
terneta mājaslapā www.lvral-
ly.com, kā arī sociālajos tīklos 
Twitter @LVRally, Facebook /
LVRally, draugiem.lv /lvral-
ly, YouTube /RallyLiepāja un 
Instagram /lvrally.

"Rally Liepāja" norise pārcelta uz 10.-12.jūliju, tai skaitā posms Aizputes novadā

No 6. līdz 8.martam, īsi 
pirms robežu slēgšanas, mūsu 
Aizputes ložu šavēji paspē-
ja paviesoties Igaunijā. Trīs 
dienas Igaunijas kūrorta pil-
sētā Haapsalu risinājās Ilmar 
Randma XXXI Staptautiskās 
sacensības ložu šaušanā. 
Dalībnieku vidū bija 13 Liepājas 
rajona Sporta skolas audzēkņi 
no Aizputes.

Pirmajā sacensību dienā šau-
teņu vingrinājuma pārstāvji iz-
pildīja vingrinājumu MŠ-30 no 
stāvokļa guļus. Jāpiezīmē, ka 
Haapsalu sporta skolas šautu-
ve atrodas pagraba telpā, visas 
pārējās sporta būves un viesnī-
ca ierīkotas, sākot ar 1.stāvu un 
augstāk. Šautuves izmērs ir ļoti 
liels ar palīgtelpām un galveno 

arēnu 50 metrus no mērķiem, 
10 celiņiem. Mērķi tiek mainīti 
pa trosēm, ik pēc pieciem šāvie-
niem. Apstākļi nepierasti, sacen-
sību laikā jāadaptējas.

Jauniešu grupas pārstāv-
ji startēja divās vecuma pakā-
pēs. Vecākajā grupā no Aizputes 
startēja Jānis Lasmanis un pār-
liecinoši izcīnīja 1.vietu ar rezul-
tātu 289 p., 2.v. - Karels Udras 
(Igaunija) – 286 p., 3.v.- Mykolas 
Osencovas (Lietuva) - 285 p.

Jaunākajā grupā 1. vietu ar re-
zultātu 280 p. izcīnīja Rolands 
Liepiņš, 2.v. – dobelnieks Roberts 
Lignickis - 277 p., 3.v. - Algis 
Berestnevs no Krāslavas- 277 
p., 5.v. - Aleksis Druskins- 275 
p., 9. v. - Roberts Reinis- 266 p., 
12.v. - Roberts Ruzaikis - 263 p.

Jaunietēm vecākajā grupā 
4.vietā – Anna Stieģele- 285 
p., 7.v. - Jana Osvalde – 263 p. 
Jaunākajā grupā meitenēm 1.vie-
tā - Katre Katrīna Lietavniece- 
287 p., 2.v.- Amanda Zander-
sone no Dobeles- 285 p., 3. v. 
-  Lija Ignatjeva - 282 p., 5.v.- 
Luīze Boļšakova -280 p., 6.v. - 
Lenija Feldmane - 279 p., 7.v. - 
Ance Saule-277 p., 10. v.- Marta 
Bladžinauska 270 p.

Standarta vingrinājumu  no 
trim stāvokļiem jaunieši izpildīja 
vienā vecuma grupā.

1.v. Mykolas Osencovas 
(Viļņa) - 278 p.;

2.v. Orestas Plekanvicius 
(Šauļi) -277 p.,

3.v. Roberts Lignickis (Dobele) 
- 272.p.

Aizputes ložu šāvēji gūst pieredzi Igaunijā
4.v. Jānis Lasmanis (Latvija) 

-271.p.
 Jaunietēm par čempioni kļu-

va K.K. Lietavniece – 279.p., 2v. 
Agne Urbanaite (Šauļi)- 272 p., 
3.v. Dana Soskova (Krāslava) 
– 270 p., 4.v. Lenija Feldmane- 
268 p.

 Pēdējā dienā šauteņu vingri-
nājuma pārstāvji izpildīja vin-
grinājumu ar pneimatiskiem ie-
ročiem PŠ-40. Jauniešu grupā 
startēja 34 dalībnieki, un labākais 
no Latvijas bija Jānis Lasmanis ar 
372 p.

 Jaunietēm 23 dalībnieku kon-
kurencē uzvarēja Igaunjas izla-
ses dalībniece Susanna Šule - 
391.p., 2.v. Anna Stieģele - 384 
p., 3.v. Vakare Mikalauskaite 
- 380.p., 4.v. Lenija Feldmane- 
379.p., 5.v. K.K. Lietavniece - 
376 p.

Galvenās balvas izcīnīja un 
kopvērtējuma uzvarētāji

Jaunietēm savu pagāju-
šā gada panākumu atkārtoja 
K.K.Lietvaniece, izcīnot galveno 
balvu.

Jauniešiem 2.-3.vietu ar abso-
lūti vienādiem rezultātiem iegu-
va Jānis Lasmanis un Igaunijas 
pārstāvis.

No sacensībām brīvajā lai-
kā dalībniekus peldbaseinā iz-
klaidēja treneri Ilze un Rihards 
Frīdenbergi. Ekskursijās pa pilsē-
tu pavadīja trenere Laila Kalniņa.

 Brokastis un vakariņas dalīb-
nieki treneru pavadībā mācījās 
gatavot paši viesnīcas virtuvē.

Sacensību noslēgumā dalīb-
nieki baudīja Igaunijas sporta 
darbinieku dāsno apbalvošanas 
programmu.

(Teksts: J.O. Šalms) 
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Izdevējs Aizputes novada dome
redaktore Elīna Medene

tālrunis 23553517, e-pasts: pr@aizpute.lv, Aizputes novada domes 13. kab.
maketētājs Dainis Zvirbulis, korektore Inese Greiere

Iespiests “Kurzemes Vārda” tipogrāfijā 
Izplatāms bez maksas, elektroniski lasāms www.aizputesnovads.lv

Aizputes novadā kultūras un citu pasākumu laikā var tikt fotografēts un 
filmēts publicitātes nolūkos. 

Sekojiet līdzi pasākumu organizatoru sniegtajai informācijai.

Aizputes novada domes informatīvais izdevums 
“AIZPUTES AVĪZE” iznāk katra mēneša pirmajā pirmdienā 

vai pirmdienā pēc domes sēdes. 
Nākamais “AIZPUTES AVĪZES” numurs 

iznāks 2020.gada 1.jūnijā

Aivars Bumbieris 10.08.1952 - 31.03.2020 Aizpute

Visvaldis Eglītis 13.09.1948 - 31.03.2020 Kalvenes pag.

Valdis Greiers 04.05.1953 - 13.03.2020 Aizpute

Maiga Gudriķe 26.06.1925 - 09.03.2020 Kalvenes pag.

Anna Jermaļonoka 12.01.1947 - 09.03.2020 Aizpute

Emīlija Kalēja 18.03.1930 - 22.03.2020 Kazdangas 
pag.

Ausma Knistaute 31.03.1936 - 04.03.2020 Kalvenes pag.

Skaidrīte Konče 21.04.1956 - 26.03.2020 Aizpute

Zigrīda Lielgalve 01.09.1939 - 07.03.2020 Kazdangas 
pag.

Lūcija Lutere 26.01.1928 - 15.03.2020 Aizpute

Voldemārs Mūrnieks 08.01.1943 - 27.03.2020 Aizpute

Herta Neimane 16.06.1923 - 06.03.2020 Cīrava

Aizputes novadā MARTĀ 
reģistrētie mirušie iedzīvotāji:

Aizputes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrētie bērniņi APRĪLĪ:

2 zēni un 3 meitenes
Mazajiem novadniekiem vēlam veselību un vecākiem – izturību!

Informācija diabēta 
pacientiem un interesentiem
Aizputes Diabēta un invalīdu biedrības aktivitātes un pieņem-

šanas laiki:
• No 1 līdz 29 maijam - atvaļinājumu laiks
• 4 jūnijs no plkst. 10.00 līdz 13.00
• 11 jūnijs no plkst. 10.00 līdz 13.00
Nepieciešamības gadījumā zvanīt +37128281449, 
rakstīt e-pastā: adibied@inbox.lv
Mājas lapa www.aizputesdiabetabiedriba.1s.lv

LĪDZJŪTĪBA
Tek upīte čurkstēdama,
Burbulīšus mētādama;
Tā aiztek mans mūžiņš
Kā ūdens burbulītis.
(L.t.dz.)

Izsakām līdzjūtību Lāsei Juskai, māmuļu pavadot mūžībā.

PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma saime

LELBĀL 
informācija: 

Ārkārtas situācijas lai-
kā Aizputes novada diev-
namos Aizputē un Cīravā 
dievkalpojumi nenotiek. 
Draudžu mācītāji ir pieeja-
mi attālināti.

LELBĀL Aizputes 
draudzes mācītāja vietas 
izpildītājs Gundars Bērziņš, 
tel:29114222

LELBĀL Cīravas drau-
dzes mācītāja Rudīte 
Losāne, tel: 25134965

Aizputē dzīvojošais 
LELBĀL Valtaiķu draudzes 
mācītājs Varis Bitenieks, tel: 
29954054

LELBĀL Latvijas iecirkņa 
prāvests Kārlis Žols, tel: 
26635035

Suņu īpašnieku 
ievērībai!

"Lūgums ievērot Aizputes 
novada domes saistošos no-
teikumus un nepārvērst par 
suņu tualeti zaļo zonu pie 
dzīvojamām mājām."

Jelgavas ielas 11 un 13 
nama iedzīvotāji

Lūdzam kapu 
teritorijā uztu-

rēt kārtību
Tuviniekiem, kuri sakopj 

savu aizgājēju kapu ko-
piņas, lūdzam atkritumus 
(sveču traukus, mākslīgos 
ziedus, vāzes) ievietot spe-
ciāli tam paredzētajos kon-
teineros pie kapu ieejas, 
nevis piegružot kapu sēt-
males! Būsim atbildīgi pret 
vidi un sabiedrību! 

DAŽĀDI

Aizputē sociālo atbildību 
ievēro visi!

Ņemot vērā, ka pēc ārkārtas situācijas beigām tiks pastiprināti 
lūgts ievērot prasību nēsāt sejas maskas publiskās vietās, Aizputes 
Livonijas laika simbols – bruņinieks to jau ievērojis savlaicīgi! Paldies 
par foto Ievai Ramanei!

Mobilais mamogrāfs Aizputē
Mobilais mamogrāfs no VESELĪBAS CENTRA 4 plāno ierasties Aizputē Atmodas 17 

26.maijā.
Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc iepriekšē-

ja pieraksta! Pieraksts notiek pa telefonu 27 86 66 55.
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēs-

tuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga 
programmas ietvaros, izmeklējums ir BEZ MAKSAS 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtī-
šanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, ku-
ram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības die-
nestu - 3 EUR.


